
Z P R A V O D A J   O B C E

Deštné v Orlických horách

2
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu
kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 1 3

obálka léto 2013.indd   1 21.6.2013   12:18:42



Muzeum
archeologického experimentu 

v Uh ínov  pod Deštnou 
a Archeologický skanzen 

Villa Nova Uh ínov

Vás zvou 
k návštěvě

Kv ten- erven, 
zá í- íjen: 
sobota 9:00-17:00 
ned le 9:00-15:00

ervenec-srpen:
denn  od 9:00-17:00

Kontakt: 
villanova@seznam.cz, www.villanova.cz

+420 602 936 946

PRODÁME

KOUPÍME

ZPROSTŘEDKUJEME PRODEJ 
VAŠÍ NEMOVITOSTI

Tel.: +420 734 206 761

www.spolfis.cz

Rychnov n. K.Kostelec n. O.Dobruška

WWW.INDIGOumi.CZ

ro e  tablet   notebook  a slušenstv
elk  v b r bo  na všech In iGO ro e n ch

ervis tablet   notebook   a eri eri
r va  remn ch s t  server  outsorcin  I

mluvn  artner obce Deštn  v Orlick ch hor ch 

obálka léto 2013.indd   2 21.6.2013   12:19:02



1

Z OBECNÍHO ÚŘADU

Milí spoluobčané,
právě máte v ruce letní číslo Deštníku. Věřím, že stejně kvalit-
ní, jako ta předešlá. Letos se opět účastníme soutěže zpravo-
dajů Rychnovska, jejíž výsledky budou známé až na podzim, 
ale doufáme, že náš Deštník „zaboduje“ jako v letech minu-
lých. Nejen vzhledem, ale i kvalitou Vašich příspěvků, za něž 
moc děkujeme.
 Na obecním úřadě stále fungují paní Křížová s paní Zá-
branskou ve větším zatížení, protože paní Kotroušová je dlou-

hodobě nemocná. Proto Vám může připadat, že některé věci déle trvají nebo nejsou 
vyřízeny na počkání, ale věřte, že chod úřadu není ohrožen a všichni se vyřešení svých 
záležitostí dočkáte. Prosím Vás tímto o trochu shovívavosti. Vedle běžné agendy jsou 
též připravovány dvě velké letní akce, Tavení skla dřevem a Kačenčino loučení s létem, 
o nichž se dočtete v rubrice „Co se chystá“.
 V nedávné době na adresu obecního úřadu a místostarosty obce přišel anonym. Ne-
museli bychom se jím vůbec zabývat a reagovat na něj. Ale bereme to jako názor obča-
na, byť nepodepsaný. Zřejmě má k tomu své důvody, ale věříme, že většina z Vás ví, že 
za vyjádření názoru se v obci ještě nikomu nic nestalo. Naopak budeme rádi, když Vy 
občané, budete se zastupiteli více komunikovat a spolupracovat, ať již formou osobní 
návštěvy,  využijete schránku na Vaše názory na obecním úřadě nebo se  aktivně zú-
častníte zasedání zastupitelstva obce, která jsou pravidelná a veřejná.
 Zastupitelstvo obce je voleno Vámi a je tu pro Vás. Ano, jsme pořád jen lidé a většina 
z nás navíc dělá tuto práci pro obec ve svém volném čase a bez nároku na odměnu. 
Někdy se nám práce daří více, někdy méně, ale věřte, že ji děláme dle svého nejlepšího 
vědomí a svědomí a nikdy s naším rozhodnutím nebude spokojeno 100% občanů.
 Rád bych na závěr vyjádřil přesvědčení, že příště již budeme moci Vaše připomínky 
a podněty řešit společně, k Vaší i naší spokojenosti a bude mezi Vámi co nejméně těch, 
kteří se bojí podepsat…

   S přáním krásných letních dnů

 Jiří Beran
 místostarosta

❖ ❖ ❖



2

UPOZORNĚNÍ PRO UBYTOVATELE 
 Nezapomínejte na své povinnosti vůči obecnímu úřadu. 
Každoročně: 
• předkládejte ubytovací knihy ke kontrole,
• odvádějte místní poplatky včas – tj. do 31. 7.,
• hlaste začátek, změny a ukončení ubytovací činnosti,
Postihy (sankce) dle daňového řádu č. 280/2009 Sb. jsou nemilosrdné.

OZNÁMENÍ O PŘERUŠENÍ DODÁVKY ELEKTŘINY

 Elektrický proud nepůjde 27. 6. 2013:
• na Plasnicích od 8 h do 11 h.
• v centru obce od 12 h do 14 h. 

KOMINÍK PŘIJEDE 31. ČERVENCE 
 Někteří jeho služeb využili už vloni. Jiní váhali, možná o tom ani nevěděli. 
 Nicméně. Prostřednictvím společnosti PRO Consulting s. r. o. jsme vám opět zajis-
tili prověřeného odborníka z oblasti kominických služeb.
 Pokud máte o roční kontrolu komínu, spalinové cesty a vyčistění spolehlivým komi-
níkem a revizním technikem zájem, nahlaste se na obecním úřadu. Nejen, že si vyřešíte 
čištění a povinou kontrolu, ale můžete si tak vzájemně zohlednit i účtované cestovné.

DERATIZACE

 Deratizace kanalizační sítě byla provedena ve dnech 20. – 21. května.

ODPADY

 Připomínáme, že svoz komunálního odpadu z domácností probíhá ve čtrnáctiden-
ním intervalu, tedy každé sudé pondělí už od ranních hodin.
 Vytříděné plasty a tetrapak v pytlích k tomu určených jsou z ulic odváženy kaž-
dé první pondělí v měsíci. Na sběrném dvoře je však můžete ukládat dál, tak jak 
jste byli zvyklí. Zmíněný měsíční svoz je jen službou navíc a nemá vazbu na svoz 
komunálního odpadu. 
 Odpad, který pro svůj objem nelze uložit do popelnice, ukládejte na sběrném dvoře. 
Jeho uložení je již započteno do místního poplatku. Stejně tak jako uložení vytřídě-
ných plastů, tetrapaku, skla, kovu.  
 Sběrný dvůr za hasičskou zbrojnicí je otevřen ve středu od 16 do 17 hodin, v sobotu 
od 9 do 10 hodin.



3

 V případě, že máte dům či chalupu na samotě, popelnici suplují pytle s logem svozo-
vé fi rmy. Naplněné pytle (na směsný i na tříděný odpad) svážejte do přístupných míst 
na svozovou trasu. Přivezete-li je k obecnímu úřadu, zajistíte jejich včasnou likvidaci, 
navíc se vyhnete i možným nepříjemnostem s dočasným uložením. LZ

Zastupitelstvo obce jednalo
 Výpis usnesení z 31. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
 ze dne 1. března 2013

Usnesení č. 1/31/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Evu Šritrovou, zapisovatelku Lenku Zábranskou.

Usnesení č. 2/31/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.

Usnesení č. 3/31/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje roz-
počet obce na rok 2013 příjmy ve výši 9,621.531,77 Kč a výdaje ve výši 10,793.798,86 Kč. 

Usnesení č. 4/31/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
rozpočtový výhled obce na období 2014 – 2016.

Usnesení č. 5/31/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
zprávu o hospodaření VaK za rok 2012.

Usnesení č. 6/31/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podání žádosti o dotaci z programu Královéhradeckého kraje na projektovou doku-
mentaci intenzifi kace vodovodu.

Usnesení č. 7/31/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
prodej pozemku parc. č. 644/17 v k. ú. Deštné v Orlických horách o výměře 129 m2 
za cenu 250,– Kč/m2 XXXX s tím, že náklady spojené s převodem nemovitosti hradí 
kupující a prodej bude realizován nejpozději do 31. 3. 2014, jinak bude stanovená cena 
neplatná.

Usnesení č. 8/31/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vě-
domí posudek pro stanovení obvyklé ceny nemovitosti předložený Ing. Jaroslavem 
Žertem. Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku zajištěním 
posudku na předmětný pozemek včetně živičného povrchu.



4

Usnesení č. 9/31/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje zá-
měr prodeje pozemku st. č. 492 v k. ú. Deštné v Orlických horách.

Usnesení č. 10/31/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919 přijetí daru 
ve výši 10.000,– Kč XXXX na úhradu výcviku plavání v 1. třídě základní školy.

Usnesení č. 11/31/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
smlouvu o zřízení věcného břemene číslo IE-12-2003001/VB/6 – Deštné v Orlických 
horách – rekonstrukce NN – IV. etapa.

Usnesení č. 12/31/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene a smlouvu o právu 
provést stavbu číslo: IV-12-2011113/VB/1, název stavby: Deštné v Orlických horách, 
p. p. č. 1208/4 Strnad-knn.

 Výpis usnesení  z 32. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
 ze dne 5. dubna 2013

Usnesení č. 1/32/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje 
ověřovatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Ing. Evu Kotyzovou, zapisovatelku Lenku 
Zábranskou.

Usnesení č. 2/32/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.

Usnesení č. 3/32/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
zprávu fi nančního výboru o kontrole hospodaření v ZŠ a MŠ Deštné v Orlických ho-
rách a Muzeu zimních sportů, turistiky a řemesel.

Usnesení č. 4/32/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vě-
domí posudek pro stanovení ceny nemovitosti (pozemek parc. č. 197/4 oddělený z po-
zemku parc. č. 197/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách) vypracovaný Ing. Miroslavem 
Šmídou. Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách navrhuje cenu 50,– Kč/m2 
a pověřuje starostku dalším jednáním.

Usnesení č. 5/32/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
prodej pozemku st. č. 492  v k. ú. Deštné v Orlických horách o výměře 179 m2 za cenu 
250,– Kč/m2 XXXX s tím, že náklady spojené s převodem nemovitosti hradí kupující 
a prodej bude realizován nejpozději do 30. 4. 2014, jinak bude stanovená cena neplatná 
a před podpisem smlouvy budou vyrovnány všechny závazky vůči obci. 



5

Usnesení č. 6/32/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Olešnickou stavební s. r. o., IČ 64792501, se sídlem Olešnice v Orlických horách čp. 
138, provedením stavebních úprav v čp. 133. Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických 
horách pověřuje starostku a místostarostu jednáním a podpisem smlouvy.

Usnesení č. 7/32/2013 nebylo schváleno – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických 
horách schvaluje Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene 
a smlouvu o právu stavby č. IV-12-2010879 SOBS VB 004 Deštné v Orlických horách, 
parc. č. 396/8, Švec – úprava knn, se společností ČEZ Distribuce a. s. na pozemek parc. 
č. 741/1 k. ú. Jedlová v Orlických horách.

Usnesení č. 8/32/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o zřízení věcného břemene na pozemky parc. č. 45/2 a 45/4 v k. ú. Deštné 
v Orlických horách s Bohumilem Ševcem, bytem Lánská 1724, 530 03 Pardubice.

Usnesení č. 9/32/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí 
s opatrovnictvím ve věci řízení o povolení odstranění stavby čp. 223 a ve věci společ-
ného územního a stavebního řízení, popř. územního řízení  a stavebního řízení, popř. 
zjednodušeného územního řízení, veřejnoprávní smlouvy o právu provést stavbu i sta-
vebního řízení ve věci  novostavba RD včetně domovní ČOV a vrtané studny na pozem-
cích st. č. 37/2 a parc. č. 226 v k. ú. Jedlová v Orlických horách.

Usnesení č. 10/32/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
provedení sjezdu na pozemku parc. č. 723/1 v k. ú. Jedlová v Orlických horách s tím, 
že bude uzavřena smlouva o právu provést stavbu řešící budoucí vzájemné vlastnické 
vztahy a nároky. Zastupitelstvo obce pověřuje starostku přípravou a podpisem smlouvy.

Usnesení č. 11/32/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr novostavby rodinného domu na pozemku parc. č. 661/24 v k. ú. Deštné v Orlic-
kých horách. Souhlas se stavbou bude vydán po předložení projektové dokumentace.

Usnesení č. 12/32/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr přístavby penzionu Köhler na pozemku parc. č. 661/35 v k. ú. Deštné v Orlic-
kých horách. Souhlas se stavbou bude vydán po předložení projektové dokumentace.

Usnesení č. 13/32/2013– Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách ředitelské volno dne 
9. 4. 2013 pro pracoviště Olešnice v Orlických horách.

Usnesení č. 14/32/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Zadávací dokumentaci na zametací vůz z programu OPŽP.



6

Usnesení č. 15/32/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je spolufi nancování spoje 660205-2 v úseku Deštné, Národní dům – Deštné, Šerlich, 
Masarykova chata formou radiobusu a pověřuje starostku dalším jednáním.

Usnesení č. 16/32/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
XXXX příspěvek na pořádání čarodějnic ve výši 1.000, – Kč.

Usnesení č. 17/32/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
změnu termínu květnového zasedání ze dne 3. 5. 2013 na 2. 5. 2013.

Usnesení č. 18/32/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje služební cestu a úhradu nákladů spojených s dopravou do Daruvaru ve dnech 
3. – 5. 5. 2013. Zastupitelstvo schvaluje případné použití služebního vozidla OCTAVIA 
pro tuto cestu.

 Výpis usnesení ze 33. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
 ze dne 2. května 2013

Usnesení č. 1/33/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Petra Vernera, zapisovatelku Lenku Zábranskou.

Usnesení č. 2/33/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.

Usnesení č. 3/33/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje: 
a) účetní závěrku obce Deštné v Orlických horách za účetní období roku 2012, kterou 
tvoří rozvaha, výkaz zisku a ztrát a příloha,
b) účetní závěrku Základní školy a Mateřské školy Deštné v Orlických horách za účet-
ní období roku 2012, kterou tvoří rozvaha, výkaz zisku a ztrát a příloha,
c) výsledek hospodaření Základní školy a Mateřské školy Deštné v Orlických horách 
za účetní období roku 2012 ve výši 99 446,62 Kč,
d) převod výsledku hospodaření Základní školy a Mateřské školy Deštné za účetní 
období roku 2012 ve výši 99 446,62 Kč do rezervního fondu.

Usnesení č. 4/33/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vě-
domí zprávu starostky o dalším vývoji jednání o prodeji pozemků pod trafostanicemi. 
Názor zastupitelstva obce neprodávat trvá.
 Zastupitelstvo obce pověřuje starostku jednáním o uzavření smlouvy o pronájmu 
pozemků pod trafostanicemi, parc. č. 660/4 a st. č. 341, obou v k. ú. Deštné v Orlických 
horách. 



7

Usnesení č. 5/33/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vě-
domí informaci o ukončení nájmu v nebytových prostorech, čp. 126.
 Zastupitelstvo obce pověřuje starostku zahájením jednání, včetně poptávkového 
řízení, na zpracování dokumentace k demolici objektu čp. 126.

Usnesení č. 6/33/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
smlouvu o nájmu pozemků v Honebním společenstvu Deštné v Orlických horách.  

Usnesení č. 7/33/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
v souladu s § 6 odst. 5 písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., stavebního zákona, v platném 
znění pořízení Změny č. 1 Územního plánu Deštné v Orlických horách, přičemž Změ-
nou č. 1 bude řešen požadavek spol. SViN s. r. o. v zastoupení investora UC Trade CZ, 
s. r. o. – parc. č. 2469, st. p. 462 v k. ú. Deštné v Orlických horách z důvodu předjednání 
záměru se SCHKO Orlické hory. Z důvodu komplikovanosti dalších požadavků nebu-
dou do této změny prozatím zařazeny. 
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje Alenu Křížovou, jako ur-
čeného zastupitele, ve věci projednání a pořízení Změny č. 1, kterou pověřuje dalšími 
kroky ve věci pořízení Změny č. 1.
 Pořizovatelem Změny č. 1 územního plánu Deštné v Orlických horách bude Obecní 
úřad Deštné v Orlických horách.

Usnesení č. 8/33/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o zřízení věcného břemene číslo EP-12-2001409/VB/1 Deštné v Or.h, Hor-
ská služba ČR – přeložka knn, se společností ČEZ Distribuce a. s. na pozemek parc. 
č. 37/1 k. ú. Jedlová v Orlických horách.

Usnesení č. 9/33/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene a smlouvu o právu 
provést stavbu IV-12-2011365/VB/1 Deštné v O. h., Jedlová 272, Smartpix – úprava 
TS, knn se společností ČEZ Distribuce a. s. na pozemky parc. č. 1060 a 742/1 v k. ú. 
Jedlová v Orlických horách.

Usnesení č. 10/33/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr výstavby rodinného domu, včetně biologického septiku a vrtané studny na po-
zemku parc. č. 1002/2 v k. ú. Deštné v Orlických horách. Souhlas se stavbou bude 
vydán po předložení projektové dokumentace.

Usnesení č. 11/33/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je kritéria pro přijetí dětí do MŠ: 1) Dítě předškolního věku. 2) Trvalý pobyt dítěte 
(Deštné v Orlických horách a blízké obce – Sedloňov, Šediviny, Kounov, Uhřínov). 
3) Dlouhodobý pobyt v obci. 4) Věk (od nejstaršího po nejmladší).



8

Usnesení č. 12/33/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavření mateřské školy v době letních prázdnin:
 – v Deštném v Orlických horách:  29. 7.  – 1. 9. 2013
 – v Olešnici v Orlických horách:  15. 7. – 31. 7. 2013  

Usnesení č. 13/33/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
přípravu projektové dokumentace na opravu chodníků a pověřuje starostku jedná-
ním se zpracovatelem projektové dokumentace Kamilem Hronovským, IČ 68459327 
a osobou pověřenou inženýrskou činností Ivem Hagarou.

Usnesení č. 14/33/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
vypracování energetických auditů budov ZŠ a MŠ Deštné v Orlických horách a budo-
vy Muzea zimních sportů, turistiky a řemesel,  včetně přípravy zamýšlené změny vytá-
pění a pověřuje starostku jednáním v uvedené věci.

Usnesení č. 15/33/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
poskytnutí fi nančního daru občanskému sdružení MAS POHODA venkova ve výši 
5, – Kč/obyvatele (k 1. 1. 2013) na vypracování Integrované strategie rozvoje 
území.

Usnesení č. 16/33/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhla-
sí s umístěním stánků na  místní komunikaci parc. č.  723/1 v k. ú. Jedlová v Orlic-
kých horách (101 c dle pasportu MK) v úseku od Kozího chlívku po Lanový park dne 
1. 6. 2013 z důvodu pořádání akce „Dětský den a řemeslný jarmark“ .
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí s pořádáním dětského dne 
a řemeslného jarmarku dne 1. 6. 2013 na části pozemku parc. č. 180 v k. ú. Jedlová 
v Orlických horách za podmínky, že po ukončení akce bude pozemek uveden do pů-
vodního stavu.

Usnesení č. 17/33/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhla-
sí s umístěním stánků na místní komunikaci parc. č.  1954/1 v k. ú. Deštné v Orlic-
kých horách (16 c dle pasportu MK) v místě u Blahovců ve dnech 19. – 21. 7. 2013 při 
pořádání akce Zvonečkový jarmark s tím, že nedojde k omezení provozu na místní 
komunikaci.

Usnesení č. 18/33/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
poskytnutí příspěvku SDH Deštné v Orlických horách, IČ 67438601 na oslavy 110 let 
trvání sboru, ve výši 20.000,– Kč. 
 Alena Křížová, starostka

Pozn. Na základě Zákona o ochraně osobních údajů neuvádíme některé citlivé údaje.



9

Střípky z historie naší obce

KLÁŠTER SV. POLE, ZAKLADATEL VSI V HORÁCH

 Počátky Deštného jsou těsně spjaty s kolonizačním úsilím cisterciáckého kláštera 
a českým rodem Drslaviců pocházejícího z Plzeňska, kde si vyměnil statky s panov-
níkem ve východní části Hradeckého kraje.
 Cisterciácké kláštery byly centry kolonizačních a ekonomicky kulturních tenden-
cí. Jejich laičtí příslušníci klučili lesy, zakládali osady, dvory, využívali přírodních 
druhů regionu, chovali dobytek, zakládali kostely a kaple. Pro kolonizaci si vybírali 
místa v údolích a v okolí řek, kde mohli též budovat zavlažovací zařízení. Ve 14. sto-
letí se panství svatopolského kláštera rozkládalo převážně v rovině pod Orlickými 
horami. Patřily k němu např. vsi Očelice, Klášter, Jílovice, ale i některé vsi v podhůří 
Orlických  hor: Bačetín, Sudín, Kounov a nejseverněji položené Deštné.
 Ves od roku 1362 patřila svatopolskému klášteru, který měl rovněž právo ke zdej-
šímu kostelu dosazovat faráře. Některé z nich známe jménem: Mikuláš, Jindřich, 
Lukáš. Někteří badatelé soudí, že vznik a rozvoj vsi, který byl tak prudký, že zde 
musel být postaven kostel, byl odvislý od pokusů o rýžování zlata a první sklářské 
hutě, jejichž výrobky sloužily klášteru a kostelům na panství. 
 Na konci listopadu 1420, v počáteční etapě husitského hnutí, byl klášter Svaté 
Pole dobyt a zničen Orebity. Již nikdy nebyl obnoven. Po jeho zániku bylo klášterní 
zboží v říjnu 1437 zapsáno císařem Zikmundem z Dubé a Vízemburku v 1 000 ko-
pách grošů.
 Deštné nám však mizí z písemných pramenů. Tuto absenci si můžeme vysvětlit 
i zničením kostela, zpustošením vsi a rozehnáním obyvatelstva v husitské době.  
 Z pozdějších držitelů svatopolského kláštera je připomínán k roku 1458 husita 
Jan Ratiborský z Chlumu a na Svatém Poli. Později se klášterní zboží dostalo v zá-
stavu rytířům Trčkům. Mikuláš Trčka z Lípy koupil v roce 1491 panství opočenské 
a spojil svoje nové panství s částí klášterního zboží, jiná část připadla  k části Smi-
řice, která náležela témuž rodu. Od krále Vratislava získal potvrzení některých vsí, 
které držel v zápisech. Zejména obdržel 29. srpna 1499 povolení, aby se svým strý-
cem mohl vyplatit klášter Svaté Pole. Tím získal do vlastnictví více vesnic u Třebe-
chovic a také vesnice Dobré a Deštné v Orlických horách. Rod Trčků měl Deštné 
v držení až do pobělohorské doby, kdy došlo k zásadní změně v držení opočenského 
panství. 
 Doc. PhDr. Václav Šplíchal, CSc.
 
 (pokračování příště)

❖ ❖ ❖



10

POČÁTEK A ZÁNIK ŠKOL

 Chtěl bych přispět článkem „Počátek a zánik škol“. Budu čerpat z otcova vyprávění 
a vzpomínek a posléze mých vzpomínek.
 Začnu s kdysi malou obcí Plasnice a sousední obcí Šediviny.
 Do roku 1872 navštěvovaly děti z Plasnic a Šedivin farní školu v Dobřanech. Tato 
škola musela také poskytnout prostor pro děti z Dobřan a Nedvězí – pro celý farní ob-
vod. V této době učitelé vyučovali ve dvou jazycích – česky a německy. Před rokem 
1870 učitelé nebyli placeni státem a rodiče si platili výuku dětí sami – sobotáles. Stá-
valo se, že u početnějších rodin děti dostaly velmi malé nebo žádné školní vzdělání. 
Školský zákon o povinné školní docházce byl vydán v roce 1870.
 V té době bylo také povinností učitele nebo ředitele školy zastat funkci varhaní-
ka a výuku náboženství. Do roku 1870 byl farář nebo děkan zodpovědný za výuku 
a úspěch žáků. Na faráře ve školách dohlížel biskupský vikář a ke konci školního roku 
provedl přezkoušení žactva o dodržení výuky. Tolik v krátkosti o školství do roku 1870.
 V roce 1872 byl na požádání obce Plasnice a Šediviny (což tenkrát tvořilo jednu obec 
– nevím z jakých důvodů) určen učitel, který ale vyučoval jen v německém jazyce.
 Škola pro obec byla zřízena v obyčejné chalupě v Šedivinách čp. 58, což byl výmě-
nek k zemědělské usedlosti p. Ferdinanda Dörnera – na místě, kde má p. Středa chatu, 
ihned za chatou Radost.
 V roce 1879 se pro obě osady postavila nová dvoutřídní škola v Plasnicích čp. 71, 
která svému účelu sloužila necelých 20 let.

Děti ze školy v Šedivinách (rok 1923).



11

 Již v roce 1898 obě osady postavily vlastní školu ve středu obce z důvodů vzdálenos-
ti žáků navštěvujících školu – hlavně v zimních měsících. První dvoutřídní škola pro 
Plasnice a Šediviny byla prodána za tisíc zlatých – tehdejší měny – a koupil ji p. Wen-
delin Bauer ke zřízení hostince.
Náklady na postavení první dvoutřídní školy ale byly desetkrát větší. Rozdíl byl při-
psán k tížím obou obcí .
 Nyní stručná zpráva k oběma školám (Plasnice a Šediviny): Začátek škol byl velmi 
dobrý a nadějný – což dokazují  fotografi e z roku 1923. V Plasnicích byl prvním učite-
lem p. Augustin Laux, který zemřel 1908. V Šedivinách byl prvním učitelem p. Franti-
šek Rösner, který po úmrtí p. učitele Lauxe přišel do Plasnic. Dále byli ještě na Plasni-
cích učitelé Winder, Stonjek, Lux a poslední byla učitelka Edeltraud Hansel, ke které 
jsem už já chodil do školy. V Šedivinách mi po učiteli Rösnerovi učitelé nejsou známi 
– poslední dvě učitelky byly Hildegard Rösl a M. Lorenz. V době, kdy chodili moji ro-
diče do školy – většinou poslední rok školní docházky – se chodilo na „handl“ osvojit 
si český jazyk do podhůří. V pohraničí bylo zapotřebí znát německý a český jazyk. Můj 
otec poslední rok školní docházky chodil do české školy v Rovenských Šedivinách (Ba-
žiny) a moje matka z Polomu  prožila „handl“ v Provozu a chodila poslední rok do školy 
v Dobrušce.
 Po první světové válce pomalu a jistě začalo dětí do škol ubývat, nejvíce ve druhé 
světové válce. Po roce 1945 nastalo v pohraničí (Sudety) vyčištění nežádoucího oby-
vatelstva, což mělo za následek, že některé školy byly uzavřeny –  jako v Šedivinách. 

Děti ze školy v Plasnicích (rok 1923).



12

V Plasnicích nás bylo 10-12 dětí a učitelé se často měnili. Učili nás: paní Frýdová, Ma-
tějů, Frant. Pilc a posledním učitelem byl Jaroslav Šťovíček. Když žactvo nedosáhlo ani 
10 žáků, škola se uzavřela a chodili jsme opět do Dobřan jako do roku 1872.
 Co dodat: Ani po novém budování pohraničí se školy nenaplnily, a to ani do nynějš-
ka. Školy zejí prázdnotou, nebo slouží jiným účelům, a to nejen v pohraničí, ale i v pod-
hůří. Domnívám se, že příčinou toho je malá nebo vůbec žádná pracovní příležitost 
pro mladé rodiny – soukromé  podnikání není – pro koho? Dříve narození vymírají 
a mladé rodiny odešly do měst za pracovní příležitostí.
 Do deštenské školy jezdí děti z Kounova po Orlické Záhoří – nyní ještě z Olešnice 
a Uhřínova. Jaká bude budoucnost? Sport, turistika, hotely a penziony pro rekreaci 
nám školu nenaplní. Ale na to vše ať si odpoví povolanější osoby a čtenáři Deštníku.
 Jan Kuchař

Ze školy

ŠKOLKA ZA MLÁĎÁTKY 
 Po dlouhých zimních měsících k nám konečně dorazilo tolik očekávané jaro. Paní 
zima si odnesla poslední zbytky sněhu a Kačenka začala probouzet zvířátka a rostliny 
z dlouhého spánku. Naše procházky a pobyty venku s dětmi ve školce se začaly k naší 
spokojenosti prodlužovat.
 Jednoho teplého jarního dne nás pozvala paní Hockicková k sobě na návštěvu, aby 
nám ukázala své zvířecí přírůstky. Zvířata a jejich mláďata mají děti podle obrázku 
naučené, ovšem pohladit si živé jehňátko je přece jenom daleko větší zábava.
 Vypravili jsme skupinu třiceti dětí a vydali se na krátkou cestu za Deštnou k rodin-
nému domu, kde nás u vrat přivítala paní Hockicková. Jako první na nás vykoukla 
čerstvě narozená jehňátka, která musela být z tak velké pozornosti dost vylekaná, ale 
ve zdraví to ustála a my se přesunuli ke králíkárně podrbat malé ušáčky. Seznámili 
jsme se nejenom s místními zvířátky, ale z krabice na nás vykoukly dvě zvědavé exotic-
ké želvy, které se staly zlatým hřebem celého dopoledne.
 Zpáteční cesta se nesla v duchu jarní poznávačky. Děti měly za úkol najít a poznat 
první jarní kytičky. Příchod jara je natolik rozdováděl, že zcela zapomněly na bláto le-
pící se na jejich holínky. Zašpiněným teplákům nešlo zabránit, ovšem radost dětí nad 
trochou špíny zvítězila. Příjemné dopoledne jsme si všichni užili. 
   Paní Hockickové velice děkujeme za pozvání a odvahu pustit do domu tolik dětí. Tě-
šíme se na další návštěvu. Michaela Polická 

VLÁDCE NEBES

 Dne 21. 5. 2013 se uskutečnil školní turnaj v hodu papírovou vlaštovkou do dálky. 
Při pondělní pracovní výchově jsme dostali zdarma časopisy ABC, ve kterých bylo 10 
modelů vlaštovek na sestavení.



13

 Školní turnaj v úterý trval 2 hodiny. Zúčastnil se ho skoro celý druhý stupeň. Každý 
házel 3x jakoukoliv vlaštovkou, kterou si sestavil. Prvních 5 soutěžících, kteří postou-
pili do semifi nále, se natáčelo na kameru kvůli případnému postupu do celostátního 
kola. 
 Moc jsme si to všichni užili. A přestože jsme na postup nedosáhli, rádi jsme se tako-
vouto akcí pobavili.  Martin Otruba a Giulio Rafael – 8. ročník

Vládce nebes kvalifi kace (cm) semifi nále (cm)

jméno k1 k2 k3 pořadí k s1 s2 s3 pořadí s

Tomeš 690 750 700 13     

Bartheldyová 180 425 490 18     

Štěp J. 725 920 855 7     

Kuzmová 270 75 265 19     

Feichtinger 515 385 640 16     

Ziebel 700 660 740 14     

Havlíčková 910 430 725 8     

Štěp David 650 1060 1075 5 990 1140 945 3

Cejnarová 400 80 705 15     

Petrášová 640 535 595 16     

Ježek 1805 1810 740 1 2100 1730 430 1

Vaněk 45 795 900 10     

Kolovratník 210 910 345 8     

Otruba 1580 1495 905 2 1290 1590 990 2

Rafael 1465 1055 1030 3 490 1040 470 4

Berg 840 870 685 12     

Polák 310 260 875 11     

Janeček 815 1130 815 4 520 760 830 5

Špinler 660 990 650 6     

PLAVECKÁ ŠTAFETA

 Dne 18. 4. 2013 jsme se zúčastnili plavecké štafety žáků, pořádané plaveckou školou 
v Rychnově nad Kněžnou. Za naši školu soutěžila 2 družstva z 6. a 7. třídy. Každý člen 
čtyřčlenné štafety měl za úkol uplavat 50 metrů volným způsobem ve dvou rozplav-
bách, přičemž se oba časy sčítaly. 



14

 Za 6. třídu plavali: Jakub Hájek, Maruška Havlíčková, Kristýna Fidlerová a Dianka 
Veselá. Umístili se na 8. místě. Družstvo 7. třídy tvořili: Betka Cejnarová, David Štěp, 
Karel Zachariáš a Kristýna Petrášová. Skončili na 9. místě. V přestávce rozplaveb byl 
zařazen vložený závod učitelů a sponzorů závodu. Za naši štafetu plavali Karel Zacha-
riáš, slečna učitelka Lucie Havrdová a paní učitelka Lenka Hepnarová. Čtveřici doplnil 
učitel z plavecké školy RK. Umístili jsme se na 6. místě.
 Po závodech se děti mohly ještě vyřádit na tobogánu, ve vířivce a na dalších atrak-
cích, které jsou součástí bazénu. Dopoledne rychle uteklo, všichni byli spokojeni se 
svými výkony i zážitky. Příští rok se rádi opět zúčastníme.  Lenka Hepnarová 

OKRESNÍ KOLO V MINIFOTBALE

 25. 4. 2013 se chlapci 8. a 9. třídy zúčastnili okresního kola v minifotbale v Rychnově 
nad Kněžnou. Naše družstvo tvořili z 8. třídy Honza Ježek, Matěj Vaněk, Patrik Polák, 
Martin Otruba, Giulio Raffael, z 9. třídy Pepa Janeček. V bráně chytali Dominik Hutař 
(8. třída) a Karel Zachariáš (7. třída). 
 Do soutěže se přihlásilo 9 škol okresu. Družstva byla rozdělena do 2 skupin. Naše 
družstvo hrálo ve skupině se školami ZŠ Javornická RK 0 : 5, ZŠ Týniště 0 : 5, ZŠ 
Skuhrov nad Bělou 1 : 0 a ZŠ Slatina 1 : 2. Skončili jsme na 4. místě. Dále jsme hráli 
jeden zápas o 7. místo se ZŠ Častolovice. Tento zápas jsme vyhráli 2 : 0. Celkově jsme 
tedy skončili na 7. místě. 
 Všichni byli spokojeni, pořádně se zapotili a ukázali ostatním, že i v malé škole 
máme dobré fotbalisty a můžeme konkurovat velkým školám. Lenka Hepnarová

PO ROCE OPĚT VE FINÁLE MLADÉHO DÉMOSTHÉNA 
 Když se daří, tak se daří. Své by o tom mohl vyprávět i Matěj Vaněk z osmé třídy 
ZŠ Deštné v O. h. I on, stejně jako loni jeho spolužák Martin Otruba, se dokázal pro-
bojovat do celorepublikového fi nále komunikační soutěže Mladý Démosthénes. Matěj 
ještě závodně střílí, takže byla klika, že 16.5. 2013 neměl žádné důležité soustředění 
ani závod. Výletu do Prahy nic nebránilo.
 Jak se Matěj připravoval? Vskutku profesionálně. Musel totiž absolvovat víkendové 
soustředění pod dohledem odborníků z řad špičkových moderátorů a pedagogů. Ti 
s dětmi pracovali na soutěžních monolozích. Učili je správně dýchat, pracovat s hla-
sem, gesty a mimikou. Soutěžící si vyzkoušeli mluvit do mikrofonu. Tuto dovednost 
poté zúročili v nádherných reprezentativních prostorách pražského opatství Emauzy, 
kde se fi nálové klání konalo.
 V Matějově kategorii se o titul krále komunikace utkalo 14 soutěžících. Zastoupe-
ny tedy byly všechny kraje republiky. Favoritem byl Jakub Moulis, který už moderuje 
v rádiu a už loni stál na stupních vítězů. Konkurence byla tedy obrovská. V klášteře 
panovala přátelská atmosféra, protože se děti znaly ze společného soustředění. Často 



15

se vzájemně zdravily a oprašovaly nevšední zážitky. Ani kamarádský Matěj nebyl vý-
jimkou.
 V samotné soutěži jsme pozorovali více než 40 řečnických vystoupení ve čtyřech 
kategoriích. Mě samotnou překvapila úžasná tematická rozmanitost projevů. Matěj 
předvedl sympatický výkon. Nic nezapomněl, nepřeřekl se. I s mikrofonem se statečně 
popral. Jen toho bylo pro něj mnoho nového, což se samozřejmě ukázalo v celkovém 
hodnocení. Na bednu se neprobojoval. Co je ale mnohem důležitější – zvítězil sám nad 
sebou. Vždyť kdo z vás by dokázal bez obav hovořit před plným sálem lidí na mikrofon, 
oslnit porotu a zůstat přirozený? Matěj udělal první krok k tomu, aby se z něho stal 
člověk, který dokáže asertivně komunikovat v každé situaci, a to je naším společným 
cílem.
 Na závěr bych chtěla poděkovat všem, kteří naše želízko v ohni podpořili v interne-
tovém hlasování. A pro ty, kteří to nestihli nebo o tom nevěděli, mám dobrou zprávu. 
Nekončíme. Za rok to zkusíme znovu – do třetice. www.mladydemosthenes.cz.
 Lucie Havrdová

ČESTNÉ UZNÁNÍ V KRAJI

 V minulém článku jsme se mohli pochlubit, že Katka Štěpánová zabodovala v okres-
ním kole recitační soutěže Dětská scéna 2013. Krajské kolo, kam žákyně čtvrté třídy 
s přehledem postoupila, bylo něčím novým nejen pro ni, ale i pro mě. Snažily jsme se 
do kraje pečlivě připravit. Dolaďovaly jsme důležité maličkosti každou volnou chví-
li. Káťa vystupovala i při vyučování před svými spolužáky, aby se náležitě „otrkala“. 
Tímto bych chtěla poděkovat paní učitelce Pacholíkové, která jí dala prostor v hodině.
 Vystoupení v krajském kole jsme tedy rozhodně nebraly na lehkou váhu, ale opravdu 
jsem si nemyslela, že by Káťa velmi dobře obstála v konkurenci stejně starých i starších 
dětí z celého kraje a náš happyend tak pokračoval. Většina dětí pravidelně navštěvuje 
dramatický kroužek v ZUŠ. Naše Kačka chodí na „minidramaťák“ ve škole po vyučo-
vání druhým rokem, ale s recitací se letos setkala tváří v tvář poprvé. Při srovnání této 
skutečnosti a jejího kvalitního výkonu se porota podivovala, že nenavštěvuje základní 
uměleckou školu. 
 16. dubna jsme musely brzy vstávat do deštivého rána. Už o půl sedmé jsme nastou-
pily do autobusu ve směru Hradec Králové. Recitační klání se konalo v atraktivním 
prostředí pro děti. V opravdovém divadle – Divadle Jesličky Josefa Tejkla, kde sídlí 
ZUŠ Na Střezině. Po prezentaci a slavnostním zahájení soutěžní přehlídky zůstaly 
děti s porotou samy na jevišti – absolvovali rozmluvení a  hrály různé rozehřívací hry. 
Účel byl nad míru jasný. Šlo o to, aby se soutěžící zbavili trémy a zvykli si na prostředí 
jeviště. Nenásilnou formou si vyslechli cenné rady profesionálů k jejich vystoupení. To 
je trochu něco jiného, než když jim radí učitelé.
 Vše bylo připraveno, akce mohla začít. Sešlo se 19 mladých recitátorů. Katka vy-
stoupila až v druhé polovině startovního pole. Je pravda, že jsem vážně netušila, jak 
se Káťa s prostředím divadla vyrovná. Když na jeviště vystoupila, působila trošičku 



16

nejistě. Jako doma se tam asi zezačátku necítila. V okamžiku, kdy se ponořila do děje 
Příběhu z naší ulice, všechno z ní spadlo. Dokázala se ztotožnit s postavami, o nichž 
vyprávěla. Výborně dokázala odlišit interpretaci prózy a poezie, kterou byl příběh pro-
ložen. Mluvila dostatečně nahlas a srozumitelně. Bylo zřejmé, že posluchače pobavila.
 Na vyhlášení výsledků jsme čekaly v klidu. Obě jsme věděly, že Katka předvedla 
snad to nejlepší, co mohla. Do celorepublikového fi nále mohli postoupit pouze dva 
soutěžící. Porota měla opravdu těžké rozhodování, protože podle jejích slov, úroveň 
soutěže neustále vzrůstá. Kateřina se nakonec do „republiky“ nepodívá. 
 Členové poroty mohli ještě udělit čtyři čestná uznání už bez postupu. Ani toto roz-
hodování nebylo jednoduché. Katka byla jednou z těch čtyř. Odnesla si i malou věcnou 
cenu. Po individuálním rozhovoru s členy poroty jsme se dozvěděly, že Katka byla mezi 
čtyřmi adepty, mezi kterými se rozhodovali o postupujících do národního kola. 
 Rozhodujícím kritériem pro postup se stala precizní výslovnost. Kačka má trochu 
problémy se sykavkami, proto tentokrát „ostrouhala“. Možná za to i trochu může špat-
ně vyrostlý zub, ale nemůže se na to vymlouvat. I tak jsem moc ráda, že mohu napsat 
o tak fantastickém úspěchu. Takové okamžiky ženou člověka dál a může si říct, že to 
stálo za to. Lucie Havrdová

NA POHÁDCE V DIVADLE

 V pondělí 22. dubna jsme s předškoláky a dětmi 1. – 3. ročníku jeli na divadelní před-
stavení do Pelclova divadla v Rychnově nad Kněžnou. Divadelní skupina herečky Julie 
Jurištové se představila s původní českou pohádkou plnou písniček a pohádkového po-
vídání Strašidelný mlýn. Naše děti byly nadšené, celou hru seděly, ani nedýchaly. Od-
měnou za jejich pozornost bylo pozvání z úst herců zadovádět si spolu s nimi na jevišti. 
To byl zážitek! A jaká byla vlastní pohádka? Cituji práci Sabinky Perné ze 2. třídy.
 …..Byl jednou jeden strašidelný mlýn, říkávalo se, že někde tam byl schovaný poklad. 
Hodně lidí ho potřebovalo – i Bětka a Matěj. I jedna stará paní, jmenovala se Klotyl-
da.  Ta chtěla poklad jen pro sebe. Ale protože to byl strašidelný mlýn, nemohl být bez 

strašidel. Byla tam strašidla 
dvě – Bubulis a Bobolis. Strašili 
už dvě stě let. Pak je to už pře-
stalo bavit a chtěli udělat dobrý 
skutek. Jednoho dne přišel čert 
a proměnil pocestného. Chtěl 
vzít duše strašidel do pekla, pro-
tože nevěděl, že jsou oni sami 
duše. Vstoupil do mlýna, Bubu-
lis a Bobolis nechtěli, aby se jich 
lekl, proto si vzali na hlavu šátek, 
aby vypadali jako paní a pán. 



17

Bubulis a  Bobolis byli ve mlýně 
a najednou – čert. Zanedlouho 
přišli do mlýna Matěj s Bětkou. 
Strašidla jí poklad dala, aby 
uživili celou vesnici. Klotylda 
jim poklad chtěla sebrat, ale 
nepodařilo se jí to. Čert odnesl 
Klotyldu za její chování do pekla. 
Bubulis a Bobolis jsou za dob-
rý skutek osvobozeni. A potom 
všichni žili šťastně až do smrti. 
 Sabina Perná a Jana Rémišová

MALÉ OHLÉDNUTÍ ZA DIVADELNÍ SEZONOU

 V dnešním přetechnizovaném světě, v němž se děti orientují díky počítačům, in-
ternetu, sociálním sítím a dalším moderním prostředkům mnohdy lépe než dospělí, 
je třeba nezapomínat také na výchovu ke kultuře a umění. Jinak by se mohlo stát, že 
z mladé generace vyrostou sice technicky a informačně vyspělí, ale kulturně zaostalí 
lidé.  Jednou z možností, jak děti ke kultuře přitáhnout a vzbudit jejich zájem o umě-
ní, jsou zájezdy na divadelní představení. Dlouhou řadu let proto pořádá naše škola 
pro své žáky zájezdy do Klicperova divadla v Hradci Králové. Tato divadelní scéna 
zaznamenala v posledních letech značný umělecký posun a zařadila se mezi nejlepší 
divadla v naší zemi. O tom svědčí nejen mnohá ocenění celého divadelního souboru, 
ale i angažování hradeckých herců v nejrůznějších fi lmech, televizních inscenacích či 
seriálech. Naši žáci, kteří se divadelních zájezdů účastní, tak mohou spatřit skuteč-
nou kvalitu.
 Od listopadu do května se uskutečnilo celkem pět zájezdů. Dramaturgie představe-
ní byla opravdu pestrá. Žáci nejprve zhlédli hru Don Juan a Faust od Ch. D. Grabba, 
v níž se odehrálo setkání dvou nesmrtelných hrdinů, dvou extrémů, protipólů a prin-
cipů. Hra nutila diváky k přemýšlení, ale podle ohlasů se i přes značnou náročnost 
dětem líbila. V prosinci byla pro naše žáky na programu Figarova svatba od Pierra de 
Beaumarchaise. Hra, která se stala předlohou známé Mozartovy opery, svou kome-
diálností diváky velmi pobavila. Další hrou byla v lednu Morgiana od Alexandra Gri-
na, která nabídla zajímavé psychologické studie charakterů postav i nečekané obraty 
a vyústění děje. Přes svoji pochmurnost a náročnost bylo také toto představení dětmi 
hodnoceno kladně.  Kdo by v našem kraji neznal jména Petr Bajza, Bejval Antonín, 
Čeněk Jirsák,  Eda Kemlink a Zilvar z chodobince. Tušíte správně, že jsme v dubnu na-
vštívili divadelní adaptaci známé Poláčkovy knížky Bylo nás pět. Atmosféru let první 
republiky podpořily dobové šlágry v živém podání výjimečně muzikálního hereckého 
souboru. Děti byly nadšené a odměnily herce bouřlivým potleskem. 



18

 Říká se, že to nejlepší má přijít na konec. V našem případě tomu tak skutečně bylo. 
V květnu naše malá divadelní výprava zhlédla klasické dílo W. Shakespeara Richard 
III. Historická postava anglického krále je zahalena rouškou tajemství.  Postižen tou-
hou po moci, nadán intelektem, šarmem a všehoschopnou odvahou je Richard III. 
postavou nadčasově zosobňující mocné tohoto světa. Tato hra je po právu považová-
na za Shakespearovu největší historickou tragédii. Klicperovci se i tentokrát vytáhli 
a za své výkony byli odměněni aplausem ve stoje.
 Domníváme se, že letošní zájezdy do Klicperova divadla opět splnily svůj účel 
a přispěly k rozvoji kulturní vyspělosti našich žáků. Vzhledem k tomu, že divadlo má 
v Deštném díky ochotníkům dlouholetou tradici, je zajištěna i solidní podpora od ro-
dičů. Škoda, že se na zájezdy nepřihlásilo více zájemců z řad občanů, kterým jsme tuto 
možnost nabídli. V organizování zájezdů hodláme pokračovat i v příštím školním roce. 
Věříme, že se k nám ve větší míře přidají i dospělí divadelní nadšenci z obce. Letošní 
poměr účastníků byl 12 žáků a 12 dospělých. Bude toto číslo překonáno?
 Libuše Nedomlelová

MARTIN DOUBEK S ŽÁKY ZÁKLADNÍ ŠKOLY Z DEŠTNÉHO V ORLICKÝCH HORÁCH

 Ve čtvrtek 13. 6. odpoledne, si dal dostaveníčko motokárový jezdec Martin Doubek 
v litomyšlské motokárové hale s dětmi ze základní školy v Deštném v Orl. horách. Žáci 
základní školy se při návštěvě Litomyšle, kde s průvodcem poznávaly historii města, 
odpoledne dozvěděli i něco o motokárovém sportu.



19

 Po seznámení a menším představení, co je to motokára, Martin usedl za volant káry 
ART s motorem TM a po úzké půjčovenské trati litomyšlské A-KART arény předve-
dl, jaké má motokára třídy KZ2 zrychlení. Po té na trati Martina vystřídaly děti, které 
měly zájem si vyzkoušet řízení motokáry na vlastní kůži.
 Jakmile utichl hluk motoru, přišla od dětí smršť otázek týkajících se motokárové-
ho závodění a rozběhla se diskuse se závodníkem, který dětem podepisoval plakáty 
a odpovídal na jejich otázky. Při loučení dostaly děti od Martina prezent na památku 
návštěvy motokár a jezdce ORION racing teamu v Litomyšli. 
 Zdroj: http://martin-doubek.cz

Z kultury
 Knihovní fond naší malé knihovny je bohatší o pět zajímavých knížek
Petr Rýgr   Hory Orlické, Na Jiráskově horské cestě 
Petr Rýgr   O lyžaření a lyžích v horách Orlických
Václav Šplíchal   Historie a současnost podnikání na Náchodsku
Václav Šplíchal   Svět hraček
Jan Vítek, Martin Leschinger Východní Čechy a okolí

Internetová knihovna se nachází v budově obecního úřadu. Je možné ji využít v úřed-
ních hodinách zmíněného úřadu. LZ
 

PAROHATÉ POVĚSTI – DEŠTENSKÁ DERNIÉRA…
 5. ledna 2012 uvedl v premiéře náš divadelní spo-
lek Kačenka hudební divadelní komedii od Marie 
Janíčkové „PAROHATÉ POVĚSTI“.  Tuto hru náš 
divadelní spolek průběžně uváděl na domácí scéně 
ve společenském sále hasičské zbrojnice, ale i na ně-
kolika „kočovných“ výjezdech po okolí více než rok.
 O zimních sezonách, kdy se hrálo na domácí 
scéně, byla naše představení velice vyhledávaná 
návštěvníky naší obce z řad lyžařů a rekreantů. 
Takové akce jsou součástí a tradicí zimních sezon 
v Deštném v Orlických horách.  
 S hrou Parohaté pověsti jsme  se bavili my diva-
delníci, ale  pobavili jsme taky více než tisícovku 
spokojených diváků, o čemž svědčily „děkovačky“ 
diváků při představeních. 
 Vše netrvá věčně a přiblížil se den „D“ dešten-
ské derniéry, který nastal 7. března tohoto roku.  Miloš Forman s Petrem Kovářem



20

 Derniéra byla velice úspěšná. Diváci se bavili a závěrečná „děkovačka“ si ze stran 
spokojených diváků vyžádala nejeden přídavek písniček, ale i jeden „taneček“ navíc…   
 Závěrem bych chtěl poděkovat celému divadelnímu ansáblu DS Kačenka za skvělou 
divadelní práci a za odvedení famózních hereckých výkonů, za trpělivost a vstřícnost 
při divadelních představeních v průběhu zimních divadelních sezón 2012 a 2013.  Vře-
lé poděkování patří paní Jitce Hájkové, která odehrála v roli „Kazi“ premiéru a několik 
divadelních repríz, ale musela účinkovaní v divadle přerušit z důvodu „mateřských po-
vinností“…  (po pauze se Jitka opět vrátila na divadelní prkna.) Záskoku v roli „Kazi“ 
za Jitku se ujala paní Eva Vojtěchová, které tímto moc děkujeme.  
 Poděkování dále patří našemu Obecnímu úřadu Deštné v Orlických horách za pod-
poru, které se nám dostává, dík patří i sponzorům. 
 Ještě děkujeme místním dobrovolným hasičům za vstřícný přístup k divadelním 
představením a paní Aničce Zářecké za výborné zajištění občerstvení pro diváky 
a hosty při divadelních představení. JaK.

 Webové stránky DS Kačenka:  www.dskacenka.cz  (zde najdete fotogalerii, video-
galerii a další informace nejen z divadla.) 

Václav Vojtěch, Jitka Hájková, Eliška a Markéta Kollárovičovy



21

TENTOKRÁT DIVADELNÍ MAŠKARNÍ ZÁBAVA

 Náš divadelní spolek 
Kačenka uspořádal již 
tradiční akci – tentokrát 
s malou změnou v názvu, 
kdy se již zaběhlý diva-
delní maškarní ples změ-
nil na divadelní maškarní 
zábavu, (aby se rozšířila 
možnost větší účasti hos-
tů, kdy se nevyžaduje 
plesové společenské ob-
lečení), která se konala 
v pátek 15. března 2013 
na Horské chatě „Pa-
norama“.  I přes menší 
účast hostů se zábava na-
konec vydařila, k čemuž 
přispěla hudební sku-
pina TROP z Olešnice 
v Orlických horách pod 
vedením Zdeňka Bachu-
ry, za což jim patří velké 
poděkování.  Hlavní bylo 
to, že si i některé z pří-
tomných masek, kterých 
se sešlo kolem třiceti, 
připravili svůj program, 

a tím se bavili ostat-
ní účastníci zábavy. 
O zábavu a legraci 
tedy nebyla nouze. 
Nechybělo také tra-
diční vyhlášení nej-
lepších masek. Ne-
budu vyjmenovávat 
vítěze, ale poděková-
ní a uznání si zaslou-
ží všichni Ti, kteří se 
„zamaskovali“… 

Eliška Kollárovičová, Iva a Honza Páslerovi, Lucie Havrdová



22

 Veškerou spokojenost plesových 
hostů doplnila skvělá obsluha a pří-
jemný přístup personálu chaty Pano-
rama, kdy byla připravena chutná jídla 
a pití všeho druhu. 
 Tímto chci velice poděkovat panu 
Miroslavu Skalickému za umožnění 
konání naší maškarní zábavy na Pa-
noramě a poděkování také patří per-
sonálu za skvělou obsluhu a vytvoření 
příjemného prostředí.
 Trochu nás mrzela malá účast hos-
tů na maškarní zábavě. Zábava začínala dle plakátů ve 20:00 hodin a na zahájení se 
kromě divadelníků sešlo asi přes dvacet masek a hostů… Bylo zajímavé, že se hosté, 
maskovaní i nemaskovaní, začali scházet až k 22. hodině. Potom se některé z masek di-
vili, že i když byly skvělé, nebyly vyhlášeny mezi vyhodnocenými maskami. Uzávěrka 
hodnocení poroty se konala právě kolem 22. hodiny. Porota preferovala v hodnocení 
masky, které přišly na začátek plesu a ne až třeba kolem 21:45 hodin i později… 
 Nakonec se kolem 23. hodiny účast vylepšila, ale co naplat, když ples začíná ve 
20 hodin skoro s prázdným sálem pomalu až do 23 hodiny…  
 Tato malá účast „hostů a masek“ na letošní divadelní maškarní zábavě nás nutí k za-
myšlení, zda pokračovat…?  Za divadelní spolek Kačenka JaK.

ČESKÁ DIVADELNÍ KLASIKA 
 Česká divadelní klasika nemá v současnosti na růžích ustláno. Přesto se v činoher-
ním repertoáru objevuje několik jejích stěžejních titulů.  Vedle Strakonického dudáka, 
Maryši, Její pastorkyně a Lucerny jsou to také Stroupežnického Naši furianti. 
 První dramaturg Národního divadla napsal tuto českou realistickou hru v roce 
1887. Tehdejší kritice připadala příliš jiná, nezvyklá a s nepochopením ji odmítla. Čas 
však prověřil její kvality a hra se stala jedním ze základních kamenů zlatého fondu čes-
ké dramatiky.
 Na tento mistrovský kus jsme se 20. dubna vydali do zlaté kapličky. Nechybělo mno-
ho a byli jsme o umělecký zážitek ochuzeni. Jeden z hlavních protagonistů, Miroslav 
Donutil, byl zdravotně indisponován. Naštěstí se vedení divadla podařilo zajistit alter-
naci a my jsme se tak stali svědky nezapomenutelného hereckého výkonu Václava Po-
stráneckého.  Byť roli neměl zcela nastudovanou a na jevišti se pohyboval se scénářem 
v ruce, přesvědčil nás o svých hereckých kvalitách. Do našeho podvědomí se zapsal 
profesionální výkon celého divadelního souboru.  
 Českou národní scénu jsme měli jako na dlani, k tomu hvězdné obsazení. Co víc si 
přát! AK a LZ

Kollárovičovo spřežení



23

Z kalendáře deštenských akcí
Nejprve malé ohlédnutí

VELIKONOCE V DEŠTNÉM

 Bohatý veliko-
noční program pro 
děti i dospělé, sou-
těž na sněhu ve Ski-
centru, velikonoční 
dílny po horských 
chalupách a mu-
zeu, kde si mohli 
vyzkoušet zdobení 
vajíček a pletení po-
mlázky i ti nejmen-
ší, okusit velikonoč-
ní gastronomii.
 Součástí byl také 
„Veřejný Velikonoč-
ní závod“ na svahu 
vedle lyžařské školy 
v areálu Marta II.  Akce se konala 28. 3. 2013 – 31. 3. 2013

ČARODĚJNICE  
 Již sobota 27. 4. byla plná čar 
a kouzel. Pro děti i dospělé byly 
na Kouzelné cestě připraveny 
atrakce, zábava a dílničky s ča-
rodějnickou tématikou. V úterý 
30. 4. vše završilo tradiční pálení 
čarodějnic s volbou MISS. Z no-
vého titulu se pro letošek může 
těšit Míša Polická.
 Akce se konala 
 27. 4. 2013 – 30. 4. 2013 



24

DĚTSKÝ DEN A ŘEMESLNÝ JARMARK ANEB DĚTI PATŘÍ DO CHLÍVKU

 Již podruhé jste mohli navštívit zajímavou akci, na kterou jste byli zváni originální 
pozvánkou:

Přátelé a kamarádi, protože Vás máme rádi, i letos jsme rozhodli, dětský den jsme dohodli.
Děti si to užijí, Kozí chlívek oživí. Hry, soutěže, zábava, bude velká oslava.

Dospěláci pustí kačku, na jarmarku za frkačku, pro babičku hrneček, pro dědečka zvoneček.
Zábavu si najde - každý, kdo k nám zajde.

                                             Počasí je objednáno, domů půjdete až ráno.
                                             Nenechte se zmýlit, kdy že máte přijít.

                                             V pátek vínko, cimbálek a v sobotu jarmarek.
 Akce se konala 31. 5. 2013 – 1. 6. 2013 a našla si své návštěvníky i přes nepřízeň počasí.

POCHOD POD DEŠTNÍKEM

Akce se konala 15. 6. 2013 



25

A nyní pozvánka na akce, které nás v létě čekají:

SLAVNOSTI OHNĚ A NITÍ

 Oheň a tkalcovské stavy s kolovraty, to jsou nerozluční průvodci obyvatel Orlických 
hor od pradávna. Kováři, uhlíři, zvonaři, hrnčíři a další nám připomenou oheň jako 
dobrého sluhu. U tkalců, barvířů, švadlen a dalších řemeslníků si sáhneme na řemesla 
spjatá s přízí a suknem. Přijďte „pobejt“ a hodovat do zahrady za muzeem v Deštném 
v Orlických horách. Akce se koná 5. 7. 2013 – 6. 7. 2013 

ZVONEČKOVÝ JARMARK ANEB SLAVNOSTI ZVONKOHRY

 Druhý ročník Zvoneč-
kového jarmarku na Staré 
cestě v Deštném v Or-
lických horách vás zve 
za divadly pro děti i do-
spělé. Nakoupíte zvonky 
z tradičních i netradičních 
materiálů a mnoho zvon-
ků vznikne přímo před va-
šima očima. Občerstvení 
zajištěno.
 Akce se koná 
 19. 7. 2013 – 21. 7. 2013 

WESTERNOVÉ ZÁVODY

 Divácky atraktivní dvoudenní jezdecké závody ve westernových disciplínách, zruč-
nost s koněm, soulad koně a jezdce, závody jak pro závodníky s licencí, tak i hobby. 
Příjemná atmosféra, bohaté občerstvení. Akce se koná 3. 8. 2013 – 4. 8. 2013 

TAVENÍ SKLA DŘEVEM

 Tavení skla dřevem má již za sebou více jak dvacetiletou tradici. V průběhu let se 
z experimentu stala velká prezentační akce doplněna o bohatý program, kterou na-
vštěvuje během víkendu více jak 2500 návštěvníků. 
 Akce se koná 2. 8. 2013 – 4. 8. 2013 

KAČENČINO LOUČENÍ S LÉTEM

 Pohádkový les plný překvapení se letos otevře již po desáté. Akce se koná 7. 9. 2013 
 Zdroj: www.lyzovani.cz a redakční rada



26

Pozvánky do okolí 

DO STŘEDOVĚKU

 Letní sezona je samozřejmě vrcholem aktivit i v archeologickém muzeu v přírodě 
Villa Nova v Uhřínově pod Deštnou. Pomalu, ale jistě se buduje naše středověká ves-
nička, aby přiblížila návštěvníkům život v minulosti. 
 Pro letošní sezonu máme pro naše návštěvníky celou řadu novinek. Pro děti bude 
příjemným překvapením rozšíření našeho stáda.
 Kozlík Kopýtko se postaral  o velké překvapení  – narodila se nám roztomilá kůzlát-
ka, která svými veselými kousky baví naše návštěvníky – hlavně pak ty malé.



27

 V jarních měsících proběhla rekonstrukce jednoho z prvních objektů v areálu – 
zemnice z Děčína. Dřevěné konstrukce v zahloubené části za těch patnáct let doslouži-
ly, a tak bylo nutné provézt jejich výměnu. Byla to práce lopotná, ale podařila se.
 I přes nepřízeň počasí se zadařilo vybudovat řadu plotů a vůbec zušlechtit areál.
 Každý návštěvník je vítaný, ale určitě zajímavé jsou dva víkendy věnované starým 
technologiím. Fandové z celé  republiky přijíždějí již dvanáct let  oživit objekty a potěšit 
zvídavé turisty. Bude se péci chléb, kovat železo, pálit keramika, tesat, střílet z luku, 
ale i luky vyrábět a další drobné aktivity. Proto si nezapomeňte do kalendáře pozname-
nat 13. – 14. července a 10. – 11. srpna a přijďte k nám. Bohumír Dragoun
 

DESTINACE ORLICKÉ HORY A PODORLICKO ZVE

Vážení čtenáři, rádi bychom Vás pozvali na některé akce, které se konají v našem krás-
ném regionu Orlických hor a Podorlicka.

 
 Poslední víkend v červnu 28. – 30. 6. 2013 urči-
tě navštivte mezinárodní setkání krajkářek, a to již při 
VII. krajkářských slavnostech ve Vamberku. Těšit se může-
te na výstavu krajky, ukázky paličkování a budete si moci také 
zakoupit potřeby pro paličkování.

 Velmi nabitý bude první červencový víkend. V Deštném 
v Orlických horách, na Vrchní Orlici pro vás ve dnech 5. – 
6. 7. 2013 připravili první ročník akce Prázdninové otvírání 

Orlických hor. Uvidíte slavnosti ohně a nití, navštívíte tradiční výstavu výtvarníků 
„Mezi horama“ a zažijete den otevřených dveří „Na Kopečku“. Tady nesmíte chybět. 

 Ve „Znamení páry“ se v letošním roce uskuteční v Letohradě Řemeslnická sobo-
ta a to 6. 7. 2013, která se koná za každého počasí.

 Kulturní festival Orlickou bránu, můžete navštívit v Žamberku 19. – 20. 7. 2013 
Čeká na vás bohatý program. 

 Poslední víkend v červenci od 26. – 28. 7. 2013 určitě nezapomeňte na tradiční 
Anenskou pouť v Rokytnici v Orlických horách, kde budou k vidění původní řemes-
la, ale také vás čeká spousta zábavy, výstavy, koncerty a soutěže. 

 Navštívíte-li turistický webový portál www.mojeorlickehory.cz, najdete nabídku 
všech akcí v destinaci. Také seznam slev a výhod, které můžete využívat na svých výle-
tech, díky speciální slevové kartě, kterou získáte ve všech informačních centrech naší 
destinace. Destinace Orlické hory a Podorlicko



28

DESTINACE ORLICKÉ HORY A PODORLICKO PŘEDSTAVUJE KARTU HOSTA
 Od 28. 6. 2013 si 
budou moct návštěv-
níci Orlických hor 
a Podorlicka zpří-
jemnit svůj pobyt 
díky KARTĚ HOS-
TA. Její držitelé zís-
kávají vybrané služ-
by zdarma a k tomu 
další slevy, které 
budou moci čerpat 
i při příští návštěvě – 
JEDNÁ SE O PRVNÍ 
TAKOVOU KARTU 
V SYSTÉMU ALL INCLUSIVE V ČESKÉ REPUBLICE. Z vybraných můžeme zmínit 
např. jízdu lanovkou v Deštném zdarma či pamětní minci vyraženou přímo u zvonaře.
 Karta bude v prodeji v informačních centrech a dalších smluvních místech po celém 
regionu. Zdarma kartu získají návštěvníci, kteří se ubytují ve vybraných ubytovacích 
kapacitách na 3 a více noci. A nejen, že ji od svého ubytovatele získají zdarma, ale do-
stanou na ní ještě speciální kredit.  Více na www.orlickakarta.cz

Společenská kronika
Ne ode všech se nám vrátil souhlas se zveřejněním. Proto tu nenajdete některé osla-
vence, o nichž víte, že na jaře oslavili své životní jubileum.
Od několika jubilantů se nám vrátil souhlas se zpožděním. Proto se vracíme k lednu 
a únoru.

 V měsících leden, únor, duben, květen, červen oslavili:
50.:  Eva Hryzlíková, Petr Havlíček
55.:  Jan Hofman, Jan Štěpán, Hubert Moravec   
70.:  Irena Veselá, Růžena Janoušková, Zuzana Danková
75.:  Bedřich Dörner
85.:  Anežka Marková      
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme! 

 Stříbrnou svatbu (25 let):
Zdeňka a Roman Novákovi
Ilona a Luděk Valentovi



29

 Zlatou svatbu (50 let):
Veronika a Bedřich Dörnerovi
Přejeme Vám hodně zdraví, radosti a spokojenosti. Buďte spolu i s námi dlouhá léta 
šťastni a užívejte krásy života v kruhu svých dětí, přátel a spoluobčanů.

 Loučíme se se zemřelou:
Jiřinou Haškovou
Čest její památce! 

 Dne 10. května 2013 se v obřadní místnosti obecního úřadu uskutečnilo vítání 
občánků. Mezi občany Deštného v Orlických horách byli slavnostně přivítáni Eliška 
Anna Beranová, Michaela Hájková, Sofi e Nováková a Eliáš Švejda. LZ

PODĚKOVÁNÍ

 Rádi bychom prostřednictvím Deštníku poděkovali Vráťovi Hejzlarovi za vstříc-
nost, pohostinnost a poskytnuté zázemí pro rodinné setkání u příležitosti naší zlaté 
svatby. Milé překvapení, které pro nás 27. dubna přichystal, dodalo malé oslavě slav-
nostní punc. Dík samozřejmě patří celému kolektivu chaty Deštná. 
 Bedřich a Veronika Dörnerovi



30

Vzpomínka
 Ta bude patřit neobyčejnému člověku. Byla jím paní Zdenička Rýznerová. Žila zde 
v Deštném ve své „chaloupce na kopečku“ mnoho let. Přestože již byla v důchodovém 

věku, byla velice pracovitá. Vypomáhala v recepci hotelu, 
také na čističce odpadních vod, byla kronikářkou obce, vedla 
„klub důchodců“ a dětem pomáhala zvládnout výuku cizích 
jazyků. Velice ráda cestovala, milovala moře a své kočičky. 
Velké zdravotní problémy byly příčinou toho, že se musela 
odstěhovat ke své dceři do Jižních Čech. V březnu t. r. však 
přišla zpráva o jejím úmrtí. Jistě všichni, kdo jste ji znali, na ni 
budete rádi vzpomínat.

LÁSKU MĚLA NA RTECH,
DOBROTU V SRDCI
POCTIVOST VE SVÉ DUŠI.
            M.J.

Odevšad 

RECEPT NA ŠTĚSTÍ

Chceš-li být šťastný jeden den, opij se!
Chceš-li být šťastný jeden rok, ožeň se/vdej se!
Chceš-li být šťastný celý život, staň se zahradníkem!

Dnes je doba, kdy se nároky zvětšují, ale člověk ať již chce nebo nechce, stále zůstává 
součástí přírody. Zahrádka tedy může být ušlechtilým a vyrovnávacím činitelem, kte-
rý nám zachová zdraví a duševní rovnováhu. Míla Karová

NA JAŘE ROZKVETE NA SKALCE I VŘESOVEČEK

 Zakladatel skalky by měl z pokračovatelů svého díla radost
 S jarem opět rozkvete známá skalka v Sedloňově, zvaná „sedloňovský zázrak“, kte-
rou tam založil Jaromír Grulich. Nedá se však tvrdit, že by rozkvetla celá naráz, proto-
že různé druhy skalniček a dalších rostlin, například léčivých bylin, kvetou průběžně 
po celý rok, takže tam je stále co vidět.
 „Kdysi tu byl altán a zahrádka s různými listnáči, kterou manžel přeměnil na skalku. 
Dalo by se říci, že ji vytvořil před 54 lety, ale není to tak. Protože v roce 1965 a 1998 jsme 
tu měli velkou povodeň, kdy nám voda sebrala skoro všechny rostliny a museli jsme skalku 
obnovovat. Ale bylo to i ku prospěchu. Manžel tu měl ze začátku i obrubníky, ale jak se 
postupně vzdělával a věděl, jak má skalka vypadat, začal ji měnit. Dokonce tu měl živý 



31

plot ze smrčků a pak se rozhodl, že skalku otevře do přírody. To se týká spodní skalky, tu 
horní založil o deset let později. Stromy tu také stojí 54 let. Osázená je i skála, která je 
obnažená sedmnáct let. Tenkrát v únoru přišla vichřice a lesáci polom vytěžili, tak jsme 
skálu získali. My jsme za to museli vysázet 4 tisíce smrčků nad skálou a manžel na laně 
pak osázel oba její vrcholky.
 Jsou tam úžasné rostliny, některé z nich alpínkáři  dokonce pěstují jen ve sklenících, ale 
nám příroda umožnila takové podmínky, že se jim tady daří v přírodě (například levísie). 
Jsou tam ale i azalky, keře a různé alpínky, opodál lilie, divizny, dále třeba himálajské 
violky, protěže – alpské a další druhy, také irisy. A rovněž hořce, kterých tady máme 25 
druhů.
 Máme tu více než tisíc druhů rostlin z celého světa, od Himalájí až po Tatry. Najdete tu 
i pásmo Nového Zélandu a Austrálie. To jsou jen druhy rostlin, dále máme také stromy, 
třeba z Kanady, Afriky či z Japonska. K vidění je rovněž několik velice zajímavých rarit. 
Také například vodní kaly, aronovité rostliny, které mají krásné květy a mnoho dalších 
věcí. Na stráni máme krkonošský jeřáb, který v Krkonoších téměř vyhynul, takže si tu brali 
z Krkonoš řízky, aby ho mohli rozmnožit.
 Velikou raritou je však vřesoveček, který manžel vypěstoval. Jmenuje se Sedloňov a je 
zanesený v odborných rejstřících. Má takovou růžovou až fi alkovou barvu a kvete brzy 
na jaře,“ přiblížila na podzim skalku paní Grulichová, manželka Jaromíra Grulicha 
(* 6. 1. 1932, + 8. 11. 2009), který skalku vytvořil. Sama se o ni teď po jeho smrti stará.



32

 Mluvit by o ní mohla celé hodiny. 
A také mluví, protože je o skalku 
velký zájem a často po ní provází 
návštěvníky, a to hlavně amatér-
ské zahrádkáře, ale i odborníky 
v oboru nejen botaniky, ale i den-
drologie, ekologie, zahradní ar-
chitektury či studenty odborných 
škol z ČR i ze zahraničí. Několikrát 
za den s návštěvníky vyjde skálu 
a mezitím skalku pleje a zvelebuje.
 „Manžel mě nikdy k ničemu ne-
nutil, pomáhala jsem mu plet, řekl 
mi, co mám vyplet a pak to zkon-
troloval – tím to končilo. Po jeho 
smrti jsem musela se vším začít 
sama a myslím, že nade mnou drží 
ochrannou ruku, že to snad dělám 
dobře, protože jsem žádnou rostlin-
ku omylem nevytrhla a nevyhodila. 
V duchu jsem mu slíbila, že budu 
v jeho práci pokračovat. V něčem mi 
pomohou synové, ale zatím to je víc 
na mě. Mladší syn ale už umí stavět skalky,“ říká paní Grulichová.
 Co se týče jara, nejvíc skalka rozkvete asi v květnu, v polovině května, podle toho, jak 
rychle nastoupí v Sedloňově jaro. Až do podzimu je pak na skalce stále něco k vidění.
 Zdroj: Sedloňovský zpravodaj

JAK JSEM SE SETKAL S KRAKONOŠEM

 Tak aby Vám bylo jasno hned ze začátku, jmenuju se Rampušák a společně s Kačen-
kou vládnu horám Orlickým.
 Jednoho dne, byl jsem zrouna na návštěvě u novohrádouskýho skřítka Frymbulína, 
za mnou přiletěla krakonošova spojka – sojka. Od vládce krkonošských hor mi předala 
pozvání na slavnostní zahájení Zimního srazu Klubu českých turistů, který se konal 
7. – 10. 2. 2013 v Jilemnici. Říkala, že by se tam s námi měl poprvé v historii setkat 
ještě Krulišák – vládce Kralického Sněžníku. Takové pozvání se neodmítá, a tak jsem 
Krakonošovi po sojce vzkázal, že přijedu. 
 Kačenka se mnou chtěla jet také, ale já jsem to rázně vodmítl. Mám totiž v živé pa-
měti, jak se ten krkonošskej holomek o ni ucházel. Je sice praudou, že jej Kačenka  vždy 
vodmítla, ale co kdyby... A tak jsem se vydal do Jilemnice sám. Krakonoš na mne již 



33

čekal na Jilemnickém rynku a hned na uvítanou do mne nacpal nějakej krkonošskej 
utrejcht. Krulišák bohužel nepřijel, protože při svých neplechách si polámal hnáty 
a vyrazil zuby. Tak jsme na tu slávu zůstali s Krakonošem sami. Ještě před příchodem 
turistů jsme měli čas vyříkat si záležitosti kolem Krakonošova laškování s Kačenkou. 
Když mi vládce Krkonoš vodpřísáhnul, že za Kačenkou byl naposledy před 160 lety 
a od té doby na ni ani nepomyslel, padly mezi námi i ty poslední zábrany.
 Jilemnickej rynek se postupně začal plnit turisty. Co Vám mám poudat, rázem jsme 
se stali středem pozornosti. Focení nebralo konce, blesky lítaly jak při největší bouřce 
na Vrchmezí. Při té příležitosti jsem se dozvěděl, co se Krakonošovi v žádném přípa-
dě nesmí dělat. Je to věc, která jej rozčílí ještě více, než když Trautenberk chtěl získat 
peříčko z jeho sojky. Běda tomu, kdo Krakonoše zatahá za fousy! A co se s takovým 
ubožákem stane? Strašná věc! Musí Krakonošovi koupit kalíšek toho jejich krkonoš-
skýho utrejchtu!
 Po zahájení srazu jsme s Krakonošem pokračovali v živé debatě. Když turisté vo-
dešli, zůstali jsme spolu sami. Večer pěkně utíkal, vzájemně jsme se tahali za fousy, 
kalíšky nebraly konce. A nastal čas loučení, Krakonoš mi na památku dal březovej 
knofl ík a já vyrazil k domovu. Byla to těžká cesta. Mimo to, že jsem si šlápl do Rozkoše 
a zakopnul o Dobrošovskou rozhlednu, tak na Novým Hrádku jsem si o sloup bývalé 
vrtule roztrhl sváteční hubertus. To víte, že Kačenka mne moc nepochválila, ale ráno 
se již jako věrná družka o mne starala. V ledové Olešence mi namáčela obklady a vařila 
mateřídouškovej čaj. Já ji zase na oplátku slíbil, že Krakonoše již nikdy za fousy tahat 
nebudu.
 Tak a to je vše o mém posledním setkání s vládcem Krkonoš. To víte i my, nadpřiro-
zené bytosti, máme někdy své slabé chvilky.  Z Vrchmezí Vás zdraví Váš Rampušák

HEJTMAN OCENIL I DEŠTENSKÉHO ZÁCHRANÁŘE

 Státní svátek Den vítězství se stal 
příležitostí k ocenění práce příslušní-
ků bezpečnostních sborů Královéhra-
deckého kraje. Slavnostního nástupu 
8. května na hradeckém Pivovarském náměs-
tí u Regiocentra se zúčastnili hasiči, policisté 
i vojáci. Jedním z oceněných byl Josef Kubí-
ček z Horské záchranné služby Orlické hory 
v Deštném, jejímž členem je od roku 1972.
 „Za svoji dlouholetou práci jsem obdržel zá-
služnou medaili hejtmana Královéhradeckého 
kraje, čehož si velice cením“ řekl Kubíček, který 
měl možnost vyzkoušet si záchranářskou prá-
ci dobrovolníka i profesionála. 



34

 Za hasičský záchranný sbor převzal ocenění operační důstojník Územního odboru 
v Rychnově nad Kněžnou Miloslav Šreibr.
 „Návrhy na jednotlivá ocenění osobností dávali radní i bezpečnostní složky. Podle 
toho je pak krajští zastupitelé schvalovali,“ přiblížil výběr oceněných první náměstek 
hejtmana Karel Janeček. Zdroj: Orlický týdeník

OSUD LIDÍ POSTIŽENÝCH POVODNĚMI NÁM NENÍ LHOSTEJNÝ

 Jet pomoci do zatopených oblastí nemůže každý, materiální pomoc je na pováže-
nou.  Peníze ale lidé ve svízelné životní situaci budou potřebovat dřív, či později. 
 Finanční pomoc se minule osvědčila. Tím, že byly peníze věnovány vytipované 
rodině, měly konkrétního příjemce, snad i větší efekt. To jsou důvody, proč jsme se 
na obecním úřadu pro toto řešení rozhodli i tentokrát. Nabídli jsme možnost přispět 
na Povodně 2013 i Vám občanům. 
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách na svém zasedání dne 14. 6. 2013 
rozhodlo o poskytnutí daru z rozpočtu obce ve výši 10 tisíc korun pro povodněmi za-
saženou obec Rudník. 
 Všem dárcům, kteří pomohli trápení a následky ničivých povodní zmírnit, patří dík. 
Určitě to sami nemají jednoduché. AK a LZ 

PĚT LET VOLNÉHO ZÁJMOVÉHO SDRUŽENÍ AKRON
 Název AKRON Vám možná mnoho neřekne. Zájemcům o historii, rodokmeny, sta-
rá řemesla, sběratelství atd. se vybaví, že se jedná o volné sdružení Archivářů, Kroni-
kářů, Rodopisců z Orlických hor a Náchodska.
 Také z celé ČR a zahraničí – z USA, SRN a Slovenska… Tam všude jsou lidé, kteří 
jsou členy našeho sdružení. 
 Jak volné sdružení AKRON vzniklo? Byl tu nápad uspořádat setkání několika zná-
mých, a to jak kronikářů, tak i těch, kteří sestavují rodokmeny a zajímají se o historii.  
Na setkání jsme si chtěli předat zkušenosti, vyměnit data o předcích a rozšířit okruh 
svých vědomostí. Později začalo posílání vzkazů o plánovaném setkání. Z původních 
20  přihlášených bylo na prvním setkání v hotelu Zlatý potok v Kounově u Dobrušky 
40 účastníků, kteří si přáli pořádat setkání pravidelně každý rok, a to pod názvem Ar-
chiváři Podorlicka. Další rok se přihlásilo na setkání o mnoho více lidí i z řad profesio-
nálních archivářů a historiků. Možná také proto, že členství bylo a je bezplatné a stejně 
tak i vstup na naše akce. Na třetím setkání byli účastníci i z dalších míst ČR. Proto jsme 
zvolili nový název – AKRON.
 Scházíme se jednou za rok, vždy první či druhou sobotu v měsíci červenci. Přichází 
i začátečníci, kteří potřebují poradit, nebo lidé jen tak ze zvědavosti. Setkání navštěvu-
jí i ti, kteří chtějí vyslechnout příspěvky našich hostů. V současné době má naše volné 
sdružení okolo 180 členů, ale počet se každý měsíc zvyšuje.



35



36

 Setkání v Kounově a naše stránky na internetu jsou výsledkem velkého úsilí všech 
pořadatelů i některých členů sdružení AKRON. Více na: http: / / akron.webmate.cz 
 Zde je možné se zdarma zaregistrovat, přihlásit se na setkání, hledat příbuzné 
a předky. Stačí také poslat e – mail: AKRON1@seznam.cz
 Volné sdružení AKRON nemá žádné fi nanční prostředky a uvítalo by pomoc 
od sponzorů, kteří mohou např.: zajistit drobné upomínkové předměty – vhodné jako 
dárky pro hosty na našem setkání  (propagace fi rmy), tisk pozvánek nebo vizitek (s lo-
gem jejich fi rmy) atd. Každá, i sebemenší pomoc při pořádání setkání a činnosti sdru-
žení AKRON bude záslužná, a pomůže uchovat odkazy našich předků.
 5. ročník setkání se uskuteční dne 13. 7. 2013 v hotelu Zlatý potok v Kounově 
u Dobrušky od 10.30 h do 15.00 h. Na setkání přijedou hosté z řad známějších osob-
ností. Naše setkání jsou volně přístupná všem a vstupné se neplatí. Jen je třeba si měsíc 
před setkáním zamluvit e-mailem místo v sále hotelu, kde je počet míst omezený. Ob-
čerstvení zajistí místní hotel Zlatý potok. 
 Za všechny pořadatele Vás na setkání srdečně zve hlavní pořadatelka 
 Z. Hartmanová

VÝSTAVA ZPRAVODAJŮ RYCHNOVSKA

 Podobně jako v jiných obcích a městech regionu, i v Deštném jste měli možnost na-
hlédnout do zpravodajů Rychnovska.  A to nejen do výběru z roku 2012, ale i do vánoč-
ních čísel. 
 Putovní výstava mnohým zkrátila čas a zpříjemnila čekání při vyřizování záležitostí 
na obecním úřadu. Mít jen toho času dostatek, abychom se mohli začíst víc!
 Kdo tu výstavu a hlasování v týdnu od 20. do 24. května nestihl, má možnost 3. roč-
ník této regionální soutěže sledovat na webu Rychnovského deníku, kde budou soutěž-
ní čísla dále bojovat o přízeň čtenářů – už v internetové podobě. 
 Doufáme, že se přihlášené Deštníky „vánoční“ č. 4/2010  a „loňský“ č. 2/2012 
v konkurenci 40 tiskovin měst a obcí okresu Rychnov nad Kněžnou opět neztratí. LZ

❖ ❖ ❖



37

Soutěž o ceny 
 Minule jsme se ptali na to, jaká je nadmořská výška Studeného vrchu?

Najít odpověď na tuto otázku nebylo snadné. Možná to je ten důvod, proč nám tento-
krát žádná odpověď nedorazila. A jaká že ta výška je? 883 m.

Nová soutěž
 Poznáte jubilantku?

Svůj tip vhoďte do schránky (označené „anketa“) umístěné v chodbě obecního úřadu. 
Tím se zapojíte do soutěže o ceny, která končí 15. 8. 2013. Nezapomeňte uvést své jmé-
no a adresu. 

(soutěže se samozřejmě neúčastní členové Redakční rady ani jejich příbuzní)

 Redakční rada



38

Víte, že …
• v sobotu 27. dubna jste mohli „U Budišů“ ochutnat 14 druhů sudových vín z Mo-

ravy? A to díky Vinnému šenku z Dobrušky.
• jste mohli v Kozím chlívku degustovat vínko? Posledního května – při cimbálovce 

Strážničan. 
• o víkendu 25. 5. 2013 zahájily v Orlických horách provoz cyklobusy? Jezdí o sobo-

tách, nedělích a svátcích a budou v provozu do 29. 9. 2013.
• i ve všední prázdninový den se budete moci dostat na Masarykovu chatu? Některé 

autobusové spoje jsou řešeny formou radiobusu (spoj č. 660205-2). U radiobusu 
je povinná rezervace na bezplatné telefonní lince 800 101520 minimálně 30 minut 
předem. Konkrétní spojení naleznete na IDOSu. 

• umění a talent deštenské módní návrhářky Zachariášové obdivují i v podhůří? 
Zdenička totiž kolekcí svých modelů a nápaditostí vázání šátků oslnila na další 
módní přehlídce. Už jste byli v jejím království?

• do pohádkového lesa o Kačenčině loučení s létem se budeme moci vydat v sobotu 
7. září?

• připravujeme další zájezd do divadla? Bude-li zájem, Divadlo Radka Brzobohaté-
ho a Vyhazovače poznáme už na podzim 2013.  
 LZ

Z osvědčených receptů
Tentokrát jsem sáhla po receptech, které mi přišly e-mailem, vyzkoušela je a výsledek 
doma zabodoval.

ZAPEČENÝ TĚSTOVINOVÝ MAZEC

1 balení těstovin (jakýchkoliv)
½ kg mletého masa (míchaného)
olej 
cibule
česnek
1 čertovská omáčka
1 cikánská omáčka
1 šlehačka
pepř
sůl
bazalka
sýr na strouhání
 
Uvaříme těstoviny. Na jemno nakrájenou cibuli necháme na oleji zesklovatět. Přidá-
me mleté maso, veškeré koření, promícháme a směs zalijeme čertovskou a cikánskou 
omáčkou. Nakonec přilijeme šlehačku a všechno provaříme. 



39

Uvařené těstoviny scedíme a dáme do varné misky nebo pekáče. Zalijeme hotovou ma-
sovou omáčkou a necháme v předem vyhřáté troubě zprudka zapéct. Před podáváním 
sypeme strouhaným sýrem.

JAHODOVÉ ŘEZY

Těsto:
5 vajec
20 dkg cukru krupice
100 ml vody
100 ml oleje
25 dkg polohrubé mouky
½ prášku do pečiva

Žloutky s cukrem ušleháme do pěny. Přidáme olej, vodu, mouku s práškem do pečiva. 
Po té lehce vmícháme sníh z bílků. Těsto nalijeme do vyššího, pečícím papírem vylože-
ného, plechu. Pečeme v předem vyhřáté troubě na 180 °C. 

Na vychladlý piškot naskládáme jahody (mohou být i z kompotu, z mrazáku). Ale čer-
stvé jsou čerstvé.

Krém:
1 l mléka
3 vanilkové pudingy
1 vanilkový cukr
4 polévkové lžíce cukru

Z těchto surovin uvaříme puding a ještě do horkého pudingu přidáme 1 lžíci másla. 
Do vychladlé hmoty zašleháme 2 zakysané smetany a trochu moučkového cukru. 
Směsí pak potřeme piškot pokladený ovocem.

Šlehačka:
Ještě vyšleháme 2 šlehačky se ztužovačem a uděláme další vrstvu, kterou posypeme 
strouhanou čokoládou.

Doporučuji podávat vychlazené. Zkuste dezert také s malinami nebo borůvkami.
 
 Dobrou chuť Vám přeje LZ

❖ ❖ ❖



40

Správa CHKO Orlické hory radí...

MŮŽE STAVBA KŮLNY POŠKODIT CHRÁNĚNOU ČÁST PŘÍRODY?
V návaznosti na novelu stavebního zákona č. 350/2012 Sb., která je 
v účinnosti od 1. ledna 2013, došlo ke změně i některých souvisejících zákonů, m.j. 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

 Někteří z vás už možná vědí, že v rámci novely došlo ke změně ustanovení týkajícího 
vyjadřování správ CHKO ke stavebním záměrům na území chráněné krajinné oblasti. 
Doposud orgány ochrany přírody vydávaly v souladu s ust. § 44 odst. 1 svá závazná 
stanoviska resp. vyjádření ke stavbám, jež byly následně rozhodnutími stavebních 
úřadů na celém území chráněných krajinných oblastí umisťovány, povolovány, měně-
ny, odstraňovány či kolaudovány. Toto ustanovení se týkalo rovněž terénních úprav, 
vodních děl, povolení nakládání s vodami i některých činností dle vodního zákona.
 Po provedených novelách obou výše zmiňovaných zákonů došlo ke dvěma zásadním 
změnám, jež se mohou výrazně dotknout předmětů ochrany přírody a krajiny:
a) vzrostl počet staveb, které nevyžadují žádné povolení stavebního úřadu 
(viz ust. § 79 odst. 2 stavebního zákona)



41

b) správy CHKO se nebudou vyjadřovat formou závazných stanovisek k záměrům 
v zastavěném území obce spadajícího do IV. zóny CHKO a dále v zastavěném území 
měst, která se nacházejí na území CHKO (viz ust. § 44 odst. 2 ZOPK).

Co to vlastně přináší za změnu pro stavebníky? Určitě se nejedná o žádnou velkou „re-
voluci“, ale na druhou stranu to neznamená, že „si každý může v zastavěném území 
postavit, co chce, a nepotřebuje k tomu souhlas stavebního úřadu ani ochrany příro-
dy“. Ano, od stavebního úřadu skutečně nepotřebujete k některým vyjmenovaným 
stavbám povolení. Ale vzhledem ke komplikovanosti opakovaně novelizovaného zá-
kona vám spolehlivou odpověď, kterých staveb se to opravdu týká, dají právě na sta-
vebním úřadě. Za optání nic nedáte! 

A leží-li vaše obec nebo město na území chráněné krajinné oblasti, doporučí vám kon-
taktovat příslušnou správu CHKO. Jedině tam vám totiž prostřednictvím předběžné 
informace sdělí, zda se vámi chystaný záměr, byť se nachází v zastavěném území, ne-
může dotknout zájmů ochrany přírody. Protože i v těchto územích se nacházejí malo-
plošná chráněná území, památné stromy a jejich ochranná pásma, lokality s výskytem 
chráněných druhů rostlin a živočichů, pro něž jsou stanoveny bližší ochranné pod-
mínky v některých dalších ustanoveních zákona o ochraně přírody a krajiny. I záměry 
umisťované do zdánlivě „méně cenných“ území mohou mít vliv na předměty ochrany 
a celistvost evropsky významných lokalit nebo na ptačí oblast. Při umisťování staveb 
je třeba brát ohled také na tzv. významné krajinné prvky, územní systém ekologické 
stability a rovněž na kulturní dominanty, tradiční historickou zástavbu a další cha-
rakteristické prvky osídlení, které utvářejí typický krajinný ráz v dané oblasti. Pokud 
by pracovníci správ CHKO zkonstatovali, že se váš záměr může významně dotknout 
některého z jím sledovaných zájmů, na fakt vás upozorní a k povolení takového zámě-
ru bude nutné vést řízení o výjimce, aby nedošlo k nevratnému poškození přírodního 
nebo krajinného prostředí v daném místě.
 Odpověď na otázku uvedenou v titulku tedy zní: Ano. I drobná stavba může být pro-
blematická z hlediska ochrany přírody. Přijďte se, prosím, raději zeptat i na zdánlivou 
drobnost, abychom společně našli přijatelné řešení ještě před projektováním stavby 
a předešli tak případným nedorozuměním a škodám.

 Ing. Pavla Marvanová, Správa CHKO Orlické hory

❖ ❖ ❖



42

Hasiči
 Výjezdy
2. 3. 2013 v 17.29 h vyjela jednotka k požáru el. vedení v Deštném v O. h. Průzkumem 
bylo zjištěno, že se jedná o vyzkratované elektrické kabelové vedení. Jednotka zajistila 
místo zásahu, řídila provoz na komunikacích a vyčkala příjezdu pohotovostní služby 
el. rozvodných závodů. Na místě byla spolupráce s Policií ČR, profesionálními hasiči 
z PS Dobruška a pohotovostní službou.
6. 4. 2013 výjezd jednotky na požár v 19.55 h do obce Sedloňov. Po provedeném pr-
votním průzkumu bylo zjištěno, že se jedná o požár dřevěné boudy, která se nacházela 
v lese mezi stromy. Po příjezdu jednotky se požár nacházel ve 3. fázi hoření. Jednotka 
prováděla samotné hašení jedním proudem „C“, rozebírání konstrukcí pomocí trha-
cích háků a řízení provozu na komunikacích. Na místě jednotka spolupracovala s Po-
licií ČR, profesionálními hasiči z Dobrušky a dobrovolnými hasiči z Olešnice v O. h. 
a Sedloňova. Při zásahu nebyl nikdo zraněn.

110 LET OD ZALOŽENÍ PRVNÍHO HASIČSKÉHO SBORU V DEŠTNÉM V O. H.
 Letos je tomu již 110 let, kdy byl v naší obci založen první hasičský sbor. Proto by asi 
stálo za připomenutí, jak to všechno tenkrát bylo. 
 Rozhodujícím momentem pro založení sboru byl požár 23. 1. 1903, kdy do základů 
vyhořel majetek F. Cajpla. Na návrh starosty obce S. Michela založili Franz Michel, 
Franz Tilgner, J. Šindler, A. Reichel, H. Liebich, J. Pišel a F. Bauer hasičský sbor. V již 
stojící zbrojnici v Deštném pod kostelem s věží na sušení hadic stály dvě ruční stříkač-
ky a jedna motorová stříkačka. 
 Velitelé sboru byli postupně F. Tilgner, J. Šindler, A. Reichel, F. Bauer, F. Jung, 
F. Neffe, asi p. Šefl  J., Stanislav Ježek, Ladislav Zářecký a Petr Hájek.  
 Na dochované zakládací plaketě „1. ČS. HASIČSKÉHO SBORU DEŠTNÉ“ jsou 
uvedeni tito zakládající členové: F. Neffe – kovář – velitel sboru, O. Hofman – obchod-
ník, J. Cimr – klempíř, J. Beznosek – strojní zámečník, V. Hlaváček – řidič z povolání, 
J. Kunc – truhlář, F. Kleiner – pošťák, A. Kroupa – pekař, K. Zounar – krejčí, J. Grulich 
– mistr v tkalcovně, A. Donát – řezník, J. Vimer – truhlář, V. Groh – pošťák, J. Pavlíček 
– cestář, V. Vlk – nájemce pily, Z. Rössler – nájemce hotelu, B. Havel – cestář.
 Plaketa je vystavena v Muzeu zimních sportů, turistiky a řemesel v Deštném v O. h.
Určitě stojí také za zmínku, kdy byly založeny hasičské sbory v Jedlové a v Plasnicích, 
které jsou dnes součástí Deštného, ale dříve byly samostatnými obcemi. V Jedlové byl 
první hasičský sbor založen v roce 1908 a v Plasnicích o dva roky později, tedy v roce 
1910. Ke sloučení obcí Jedlová a Deštné (včetně hasičů) došlo v roce 1954 a v roce 1966 
zanikla hasičská organizace v Plasnicích. Tak došlo ke sloučení s deštenskými hasiči. 
Bohužel se původní hasičské kroniky nedochovaly. Jen malé útržky z jistě bohaté his-
torie sboru se podařilo sehnat například z farní kroniky a z pamětí původních hasičů. 
Je toho ale celkem málo. Díky panu Železovi, který je mnohaletým kronikářem našeho 



43

sboru, se sepisuje nová kronika. Je to mravenčí práce a není moc způsobů, jak a kde 
čerpat. Proto se i touto cestou obracíme na ty z Vás, kteří by věděli nějaké zajímavé in-
formace z historie našeho, jedlovského či plasnického hasičského sboru nebo by snad 
věděli o někom, kdo by mohl něco pamatovat, aby se o to s námi podělili. Věříme, že by 
se za nás naši předkové nestyděli a že by nás naopak pochválili za to, jak dnes náš sbor 
funguje. Myslíme si, že se nemáme zač stydět a je pro nás pýchou být členem tohoto 
sboru. 

OKRSKOVÁ SOUTĚŽ 
 Při příležitosti výročí 110 let založení prvního hasičského sboru v Deštném jsme se 
ujali pořádání letošního ročníku okrskové soutěže 14. a 15. okrsku, která se uskutečni-
la 11. května na místním fotbalovém hřišti. 
 Dlouho dopředu jsme plánovali, co kromě samotné soutěže nabídneme soutěžícím 
a ostatním návštěvníkům. Vstříc nám vyšli hasiči z kvasinské automobilky a přijeli 
s automobilovou plošinou a také členové horské služby Deštné v O. h., kteří ukáza-
li záchranu člověka z výšky pomocí lezecké techniky. Ukázku provedli ve spoluprá-
ci s hasiči z automobilky použitím zmíněné plošiny. Oslovili jsme také okolní sbory, 
které vlastní nějakou historickou techniku, aby se s ní přijeli pochlubit. Chtěli jsme 
ukázat techniku, kterou naši předchůdci dříve používali, s tím, že bychom uspořádali 



44

také vložený závod této techniky. Bohužel si příroda postavila svoji pomyslnou hlavu 
a kvůli dešti jsme museli od tohoto záměru upustit. To nás samozřejmě moc mrzelo, 
byli jsme všichni ochuzeni o jistě zajímavou přehlídku a určitě jsme byli také připrave-
ni o spoustu legrace při plánovaném vloženém závodu. 
 Kvůli nepřízni počasí byla zrušena také soutěž jednotlivců na sto metrů překážek, 
která by byla na mokrém trávníku pro sportovce nebezpečná. Soutěžilo se tedy pouze 
v požárním útoku. Přihlásilo se celkem třináct družstev v kategorii mužů a sedm druž-
stev žen. Stojí za zmínku, že se našim hasičkám po dlouholeté odmlce podařilo sestavit 
nové soutěžní družstvo. Naše družstva se nakonec neumístila na zrovna lichotivých 
místech – muži na dvanáctém a ženy na sedmém místě. Nikomu z nás to ale nakonec 
tolik nevadilo. Jednalo se nám hlavně o to, aby se u nás všem líbilo. 
 Už je také v jednání oprava naší stříkačky. Ta totiž, jak jsme zjistili, nevykazuje v po-
rovnání s ostatními konkurenty takové technické hodnoty, jaké by měla vykazovat. 
S tím se nedá udělat kloudný výsledek. 
 Nakonec musíme konstatovat, že i přes nepřízeň počasí byli snad všichni spokojeni 
jak se svými výkony, tak s pohoštěním a programem. I když bez té vody shůry, zimy 
a větru by vše probíhalo daleko lehčeji a mohli bychom nabídnout mnohem více. Tak 
snad příště. Velké dík patří také fotbalovému oddílu za propůjčení fotbalového hřiště, 
panu Karbanovi st. za výborné ozvučení, focení a fi lmování, hasičům z automobilky 
a členům Horské služby za pěkné ukázky své práce, obci Deštné v O. h. za výpomoc 
a všem členům našeho sboru i nečlenům, kteří pomohli a věnovali spoustu svého času.        

Celkové umístění: 
Muži:   1. místo: SDH Bačetín     
   2. místo: SDH Bystré v O.h. A
  3. místo: SDH Ohnišov

Ženy:   1. místo: SDH Olešnice v O.h. A
  2. místo: SDH Ohnišov
   3. místo: SDH Dobřany
     Výbor SDH Deštné v O. h., foto JaK.

Ze zdravotnictví

KVĚTINKOVÝ DEN

 13. května jsme prostřednictvím ZŠ a MŠ Deštné v O. h. mohli pomoci dobré věci. 
A sice zapojit se do sbírky a podpořit tak poslání Ligy proti rakovině Praha. Stačilo si 
jen koupit symbolickou kytičku měsíčku lékařského.
 Letošní „Český den proti rakovině“ byl zaměřen na rakovinu tlustého střeva a ko-
nečníku. LZ



45

ZUBNÍ POHOTOVOST – ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 h

datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

29.06. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330

30.06. MUDr. Ježková Marie Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 511

05.07. MUDr. Kačerová Veronika poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

06.07. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 145 494 596 174

07.07. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715

13.07. MUDr. Kašparová Helena Smetanovo nábř. 334, Vamberk 494 501 711

14.07. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665

20.07. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

21.07. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

27.07. MUDr. Nentvichová Eva K.Michla 942, Dobruška 494 623 775

28.07. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841

03.08. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

04.08. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

10.08. MUDr. Pokorná Věra J. Pitry 448, Opočno 494 667 628

11.08. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706

17.08. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

18.08. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205

24.08. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

25.08. MUDr. Stejskalová Věra Zdrav. středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263

31.08. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

01.09. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 494 667 553

07.09. MUDr. Šmídová Alena poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550

08.09. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

14.09. MUDr. Šťastná Ludislava Zdrav. středisko Rokytnice v Orlických horách 494 595 292

15.09. MUDr. Tancurinová Jana nám. Dr. Lutzowa 345, Vamberk 736 419 151

21.09. MUDr. Vavřičková Hana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 782

22.09. MUDr. Tůmová Věra J. Pitry 344, Opočno 494 667 154

28.09. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

29.09. MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102

05.10. MUDr. Veselská Renata poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

06.10. MUDr. Vyčítalová Marie Dr. Lützova 244 , Vamberk 494 541 757



46

Pranostiky
Dubnové počasí rádo vyvádí aprílem.
Březnový vítr a dubnový déšť probudí májové květiny.
Ke zmrzlým mužům náleží ještě Norbert.
Když na Medarda prší, ztěžka se sena suší. Vybrala LZ

Ze sportu

LETNÍ PROVOZ LANOVÉ DRÁHY

 Letní provoz lanové dráhy byl zahájen v sobotu 15. 6. s akcí „Pochod pod deštní-
kem“. Po zbytek měsíce pojede lanovka pouze o víkendu. V průběhu letních prázdnin 
se provoz rozšíří na dny od středy do neděle. Lanovka bude přepravovat pěší turisty, 
kola a kočárky. 
 Návštěvníci se letos mohou těšit na trať pro terénní tříkolky, která povede po turis-
tické sjezdovce. 



47

Jízdní řád:
od 15. 6. do 3. 7. ve dnech sobota, neděle
od 4. 7. do 1. 9. ve dnech středa, čtvrtek, pátek, sobota, neděle.
vždy v časech: 10:00, 10:30, 11:00, 11:30, 12:30, 13:00, 13:30, 14:00, 14:30, 15:00, 
15:30, 16:00, 16:30, 17:00 

Ceník:
   NAHORU DOLU  ZPÁTEČNÍ
DOSPĚLÍ  60,–  50,–  80,–
DĚTI*/SENIOŘI*/ZTP 40,–  35,–  50,–

* Dětské jízdné od 4 let do 10 let včetně.
* Seniorské jízdné od 60 let
* Děti do 3 let v doprovodu dospělé osoby zdarma
* Přeprava kočárků a kol zdarma

 SPORTprofi  s. r. o.

Z ODDÍLOVÉHO LYŽOVÁNÍ

 Deštenští lyžaři mají závodní sezónu za sebou a od začátku dubna odpočívali a na-
bírali síly na nové tréninky. V současné době již zahájili přípravu na novou sezónu. 
Dne 23. 5. proběhly v Dobrušce na stadionu kondiční testy, kterými již tradičně začíná 
deštenský lyžařský oddíl přípravu na novou sezónu. V několika disciplínách byla pro-
věřena vytrvalostní, rychlostní, silová a obratnostní kondice mladých závodníků. 
 A jak vypadá letní příprava lyžařů? Společné tréninky pravidelně dvakrát týdně 
na stadionu, individuální příprava ve zbylé části týdne, dvě letní týdenní kondiční sou-
středění, několik výjezdů na ledovce a do haly. Na podzim pak pokračují společné tré-
ninky v tělocvičně a kondiční příprava je doplňována přípravou na sněhu na alpských 
ledovcích.
 Vrátíme-li se ještě na chvíli k uplynulé závodní sezóně, tak jaká vlastně byla? Roz-
hodně ne špatná, přestože výsledky kategorie žactva byly poznamenány nemocemi, 
zraněními či špatným načasováním formy. I tak se naši závodníci umístili na předních 
pozicích v celorepublikovém hodnocení a Tomáš Klinský zůstává i nadále členem žá-
kovské reprezentace. Několik deštenských závodníků se zúčastnilo zahraničních závo-
dů, např. Áďa Berkovcová závodila v chorvatském Záhřebu, Lucka Rydlová s Tomem 
Klinským se zúčastnili závodů ve francouzském Val d´Isere a naši nejmladší (bratři 
Součkovi, Deniska Jansová, Ája Kolbe a Borys Lelonkiewicz) byli závodit na Sloven-
sku. V uplynulé sezóně přišly do Deštného také tři nové posily – Deniska Jansová 
přestoupila ze Skiklubu Ústí nad Orlicí a sourozenci Borys a Zosia Lelonkiewiczovi 
z polského klubu Sniéźka Karpacz. 



48

 A s jakými výsledky naší lyžaři závodili? V nejmladších kategoriích přípravky 
a předžactva v prestižní celorepublikové sérii Amer fun cup se nejlépe dařilo Borysi 
Lelonkiewiczovi, který se umísťoval mezi prvními osmi a jednou dokázal závod vy-
hrát, a Denisce Jansové, která také vždy fi gurovala v nejlepší osmičce. Výborného vý-
sledku dosáhl i Libor Souček svým šestým místem na Stohu a Adélka Šormová umís-
těním na 5. pozici na Stohu a 6. místem v Peci pod Sněžkou.
 V kategorii žactva bude do nové sezóny nastupovat Anička Doksanská jako šestá 
nejlepší v republice a Johanka Hradilová na 14. pozici, obě v kategorii mladších žákyň. 
Mezi mladšími žáky bude Filip Górski začínat novou sezónu ze 13. pozice v republice. 
Tom Klinský je druhým nejlepším starším žákem v republice. Áďa Berkovcová a Lucka 
Rydlová s minulou sezónou opustily žákovskou kategorii a nyní nastoupí v náročné 
juniorské kategorii, kde budou absolvovat závody s dospělými. Své působení v žactvu 
zakončily na celkové šesté (Adéla) a třinácté (Lucka) pozici. 
 V kategorii juniorů jsme letos měli opět pouze dva závodníky, a to Tomáše Nuti-
la a Kryštofa Preiningera. Pravidelně se účastnili FIS závodů a oproti minulé sezóně 
si, bohužel, trochu pohoršili. Tomáš obsadil 26. místo v žebříčku v kategorii juniorů 
a mezi mladšími juniory byl jedenáctý. Kryštof skončil na celkovém 35. místě v žebříč-
ku mezi juniory, v mladších juniorech obsadil 17. pozici. 
 V rámci republiky se oddíl TJ Sokol Deštné v O. h. v sezóně 2012/2013 v Českém 
poháru v součtu všech kategorií umístil na celkovém 12. místě z celkového počtu 95 
oddílů, což znamená, že si oproti loňsku mírně pohoršil. Mezi žákovskými kategorie-
mi deštenský oddíl obsadil 8. pozici z 72 hodnocených oddílů. V juniorské kategorii se 
zařadil náš oddíl se svými dvěma závodníky na 23. místo mezi 48 oddíly. 
 Díky tomu, že se naši závodníci umísťují pravidelně na předních pozicích, je náš od-
díl i v této sezóně zařazen do výběru sportovních středisek mládeže. 
 Během letní přípravy budou všichni naši závodníci pilně a tvrdě pracovat na své 
kondici a v přípravě na sněhu se budou snažit zdokonalovat svou techniku, aby se 
v nové sezóně posunuli se svými výsledky opět dále a udrželi tak i dále vysokou úroveň 
sjezdového lyžování v Deštném v O.h.
 O tom, jak vážně k přípravnému období přistoupili, se budeme moci všichni pře-
svědčit v zimě.
 Deštenští lyžaři tímto přejí všem čtenářům Deštníku krásné léto! Radka Jakoubková

FOTBAL V DEŠTNÉM PO ZIMNÍ PŘESTÁVCE, KTERÁ SE PROTÁHLA

 Zima se nám pěkně protáhla a jarní část mistrovské fotbalové soutěže 2012/2013 
začala pomalu s měsíčním zpožděním. Několik mistrovských utkání muselo být pro 
nepřízeň počasí nebo pro nezpůsobilost fotbalových hřišť odloženo, a to i v nižších po-
lohách kraje. 
 Náš fotbalový tým TJ Sokol Deštné v O. h. měl svoje první dvě utkání jarní části ode-
hrát venku (14. kolo, 24. 3. v Dobrušce a 15. kolo, 30. 3. v Hradci Králové). Obě utkání 



49

byla odložena pro nepřízeň počasí.  14. kolo s Dobruškou se odehrálo 1. 5. Prvomájový 
zápas skončil smírem 1:1. 15. kolo s Lokomotivou Hradec Králové dohráváme až v so-
botu 22. června 2013 (po uzávěrce vydání Deštníku – pozn. redakce). 
První utkání na domácím hřišti se mělo odehrát v rámci 16. kola 6. dubna 2013, kdy 
náš tým měl nastoupit proti hostujícímu týmu Sokol Provodov. Pro nezpůsobilé hřiště, 
na kterém leželo kolem 70 cm sněhu, se „domácí“ utkání odehrálo na náhradním hřišti 
v Černíkovicích na umělém trávníku, kde jsme podlehli Provodovu 1:3…
 Náš fotbalový tým nastoupil do jarní části trochu s rozpaky. Asi se na hráčích proje-
vila dlouhá zima. Snažili se však hrát co nejlépe, když nastupovali do jarní části z prv-
ního místa tabulky. Do týmu přibylo několik posil z řad mladších hráčů. Z Nového 
Města nad Metují hostuje Michal TUČEK, z Dobrušky hostuje Patrik KŘÍŽ a Miroslav 
HOCHMANN je posilou z Kostelce n. O. Jde opravdu o cennou podporu pro náš tým. 
Je v jednání, zda někteří z hostujících hráčů nepřestoupí aspoň od nové soutěžní sezo-
ny na Deštnou. 
 Jen tak náhodou jsem osobně hovořil s Patrikem KŘÍŽEM a na moji otázku, zda 
by nechtěl přestoupit na Deštnou mi odpověděl: „Velice rád bych hrál za Deštnou 
a nastálo…!“  
 Samozřejmě fotbal je kolektivní hra. Tu všichni hrají za všechny a hráči k tomu tak 
přistupují. Projevuje se snaha krajskou soutěž I. B tř. sk. B vyhrát a postoupit, ale to je 
velice náročné, když na prvních čtyřech místech po 24. kole jsou týmy celkem bodově 
vyrovnané a všichni mají naději soutěž vyhrát. Jak to všechno nakonec dopadne, uká-
žou poslední tři kola ,včetně dohrávky 15. kola, které zbývají do konce soutěže. 
 V týmu vládne dobrá nálada vedená ruku v ruce bohulibým cílem úspěšně zakončit 
soutěžní sezonu 2012 / 2013, i když navíc náš tým zužují zranění a nemoci. Při rozho-



50

voru s trenérem týmu Pavlem KRUPKOU jsem byl požádán o poděkování jeho jmé-
nem celému fotbalovému týmu za velice dobré hráčské výkony v této soutěžní sezoně 
a  také o poděkování všem, kteří se podílejí na zabezpečení domácích utkání, a to dob-
rovolným pořadatelům, dále panu Petru CEJNAROVI za přípravu hřiště a hráčského 
zázemí při domácích utkáních a za práci sekretáře týmu. Poděkování za pomoc na pří-
pravách také patří panu Danieli FIEDLEROVI. 
 Velký dík si zaslouží realizační tým a všichni fanoušci a sponzoři… Fotbalový tým 
děkuje panu Michalu Veselému za zajištění občerstvení.   
 Dále se trenér Krupka vyjádřil k přípravě na nový ročník soutěžní sezony 2013 / 
2014: „Nehledě na to, jak dopadne momentálně tato soutěžní sezona pro náš tým, i když 
bych si přál soutěž vyhrát, musíme hledat hráče a posílit hráčskou základnu. To je mo-
mentálně důležitý úkol, aby nás nezaskočil nedostatek hráčů při případných zranění a ne-
moci... Jak se podaří toto naplnit, bude jasné před začátkem nové soutěžní sezony.“  
 Ještě bych chtěl z mých postřehů doplnit, že by bylo třeba ještě několik dospělých 
dobrovolných nadšenců pro zabezpečení pořadatelské služby při domácích utkáních. 
Může se také zapojit několik žáků z místní ZŠ (7.–9. tř.). Je třeba zabezpečit sběr za-
kopnutých míčů při utkáních. Kdo by měl zájem pomoci s pořadatelskou službou při 
fotbale, přijďte na fotbalové hřiště na fotbal a můžete se přihlásit u pana Petra Cejnara.  
 Já bych chtěl za fanoušky deštenského fotbalu poděkovat celému hráčskému kolek-
tivu za skvělý fotbal a těšíme se na novou soutěžní sezonu.  

  Z vlastních postřehů a náhodných rozhovorů napsal JaK.



51

Tabulka Mistrovské fotbalové soutěže I. B tř. sk. B
– před posledním kolem sezony 2012/2013 – 

Pořadí Tým Zápasy V R P Skóre Body

1. Třebeš 25 14 7 4 71:29 49

2. Častolovice 25 13 8 4 57:28 47

3. Deštné v O. h. 25 13 6 6 51:32 45

4. Černíkovice 26 13 4 9 54:46 43

5. Provodov 25 13 2 10 59:46 41

6. Lokomotiva HK 25 11 6 8 40:36 39

7. Opočno 25 11 4 10 57:45 37

8. České Meziříčí 25 8 7 10 30:39 31

9. Malšovice 25 8 6 11 36:43 30

10. Dobruška B 25 9 2 14 54:56 29

11. Doudleby n. O. 25 9 2 14 46:54 29

12. Předměřice 26 8 3 15 39:67 27

13. Borohrádek 25 6 7 12 37:61 25

14. Police n. M. B 25 6 4 15 32:81 22

 
          
  

Inzerce
 Prodám byt v Dobrušce (OV) v cihlovém domě.
V bytě jsou plastová okna, žaluzie, nová koupelna a WC.
Cena: 860.000, – Kč. Tel: 720 620 499.



52

Deštník – zpravodaj obce Deštné v Orlických horách

Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK ČR 11921
Vychází 4× ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.

Uzávěrka tohoto vydání byla 15. května, uzávěrka dalšího čísla je 15. srpna 2013.
Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora a nemusí vyjadřovat postoje 

vydavatele!

Redakční rada: Ing. Jiří Beran (JB), Lucie Havrdová, Jaroslav Karban (JaK.), 
Alena Křížová (AK), Hana Pavlíčková, Lenka Zábranská (LZ).
Adresa: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61

tel.: 494 663 193, fax: 494 663 187
e-mail: obec.destne@onet.cz

cena: 15,– Kč



Provozovatel vodovodů a kanalizací - 
Deštné v Orlických horách nabízí:

– realizace vodovodních a kanalizačních přípojek
– realizace septiků, žump, lapolů  a ČOV
– realizace úpraven podzemní vody na vodu pitnou,
 včetně úpravy tvrdosti
– realizace podzemních vrtů včetně vystrojení k zásobování 
 pitnou vodou
– odběr a laboratorní rozbor odpadní a pitné vody
– zkoušky vodotěsnosti nádrží a potrubí
– zpracování provozních řádů vodovodu, kanalizace a ČOV
– likvidace odpadních vod ze septiků a žump feka vozem

Sídlo:

Na Hamrech 1444, 547 01 Náchod

Provozovna:

Bezručova 607, 552 03 Česká Skalice

Tel. +420 491 433 057, mobil: +420 725 818 415

Email: ivkgroup@seznam.cz, www.ivkgroup.cz 

- Montáž a údržbu ve ejného osv tlení
- Kabelové rozvody
- Slaboproudé a po íta ové rozvody
- Výchozí a periodické revize el. za ízení
- Projekty elektroinstalací

Naše firma provádí a zajiš uje:
- Montáže elektroinstalací
  - rodinných dom
  - pr myslových staveb
  - administrativních budov
  - ve zdravotnictví

 Zajišťování revizí
 Máte provedeny revize vyhrazených technických zařízení 

 dle aktuální legislativy?

 Hlídáte si zákonem stanovené lhůty?

PrPP ovádí vám je osoba, která k tomu má oprávnění?rr

 VíVV te jaké jsou vaše zákonem stanovené povinnosti?íí

 TyTT to starosti převezmeme yy
 a zajistíme vše co je třeba v oblasti:
� revizí, kontrol a čištění komínů

 � revizí plynových zařízení a tlakových nádob
 � revizí elektro zařízení, spotřebičů a hromosvodů
 � revizí hasicích přístrojů a hydrantů
 � revizí a kontrol sportovních zařízení a dětských hřišť
 � požární ochrany a BOZP

 Právní služby
 Zastupování u Rozhodčího soudu
 Řešení pohledávek po splatnosti

 Pojišťovací makléř - pojištění

 Sjednání všech druhů pojištění firem a občanů
 Likvidace škod z pojištění
 Právní zastupování klienta při řešení sporů s pojišťovnami

Hradec Králové  500 02, Škroupova 957
Tel.:  495 534 455

www.proconsulting.cz

Smluvní partner obce Deštné v Orlických horáchrlických 

 Zajišťování revizí
 Máte provedeny revize vyhrazených technických zařízení 

 dle aktuální legislativy?

 Hlídáte si zákonem stanovené lhůty?

 PrPP ovádí vám je osoba, která k tomu má oprávnění?rr

 VíVV te jaké jsou vaše zákonem stanovené povinnosti?íí

 TyTT to starosti převezmeme yy
 a zajistíme vše co je třeba v oblasti:
� revizí, kontrol a čištění komínů

 � revizí plynových zařízení a tlakových nádob
 � revizí elektro zařízení, spotřebičů a hromosvodů
 � revizí hasicích přístrojů a hydrantů
 � revizí a kontrol sportovních zařízení a dětských hřišť
 � požární ochrany a BOZP

 Právní služby
 Zastupování u Rozhodčího soudu
 Řešení pohledávek po splatnosti

 Pojišťovací makléř - pojištění

 Sjednání všech druhů pojištění firem a občanů
 Likvidace škod z pojištění
 Právní zastupování klienta při řešení sporů s pojišťovnami

Hradec Králové  500 02, Škroupova 957
Tel.:  495 534 455

www.proconsulting.cz

Smluvní partner obce Deštné v Orlických horách

Již jste si vyzvedli v informačním centru 
svou poukázku na slevy?

 
Platí po celý rok 2013 a při jejím předložení 

získáte až 35 různých slev!

Až poukázku použijete, pošlete nám ji na adresu 
Panská 1493, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 
a zapojte se do slosování o zajímavé ceny.

Navštivte nový turistický portál 

www.mojeorlickehory.cz 
a získejte více informací.

 
Podnikáte v cestovním ruchu a máte zájem o spolupráci? 

Kontaktujte nás na info@dsohp.cz

obálka léto 2013.indd   2 21.6.2013   12:19:02



INTERNET
- levné připojení k internetu od 190,- Kč měsíčně včetně DPH
- možnost denního tarifu: 25,- Kč pouze za den, který jste na internetu
- zkušební měsíc zdarma
- v ceně prostor pro webovou stránku 1GB, PHP, mySQL

TELEFON
- internet + telefonní linka v ceně internetu s výhodným voláním
- samostatná telefonní linka bez internetu za 50,- Kč měsíčně
- možnost zachování stávajícího telefonního čísla

+420 492 601 600
web: www.onet.cz

obálka léto 2013.indd   1 21.6.2013   12:18:42


